
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Câmara Municipal de ltauna do Sul Página: 1 

Órgão 

Unidade 

01 

001 

CÂMARA MUNICIPAL 

CÂMARA MUNICIPAL 
TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE 

1.000 000,00 

1.000.000,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO I ORIG / APL I DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA· 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO: 

01 LEGISLATIVA 
031 AÇÃO LEGISLATIVA 

0001 Desenvolvimento e Modernização Legislativo 

01.031.0001.2-001 Manutenção e Funcionamento da Câmara de Vereadores 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00001 

00002 

00003 

3 1 90 00 00.00 

31.90.1100.00 

001 111/710/0 

3.1.90.13.00.00 

001 111/710/0 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 1 91130000 OBR\G/1,ÇÕES P/l,TRON/1,\S 

001 1 1 1 / 7 / O / O 

3 3 00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.14 00 00 
00004 001 11117 /O/ O 

3.3.90 30 00 00 

00005 001 1 / 1 /7 /0 /O 

3.3.90.33 00.00 
00006 001 111171 O/ O 

3 3 90.36 00.00 

00007 001 11117 10 'º 
3 3.90 39.00.00 

00008 001 111 / 710 / O 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

00009 001 1 / 117 /O/ O Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

4.0.00 00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

00010 

4 4 90 00 00 00 

4 4.90.52.00.00 

001 1 i 1 / 7 /Oi O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos do Tesouro (Descentrahzados) 

Recursos do Tesouro (Descentrahzados) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos do Tesouro (Descentrahzados) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recursos do Tesouro {DescentratLZados) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos do Tesouro (Descentrahzados) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos do Tesouro (Descentrehzados) 

TOTAL PIA: 1.000.000,00 

950 000.00 

790.000.00 

770.000.00 
650 000.00 

650 000.00 

120 000.00 
120 000.00 

20 000.00 

20.000.00 

20 ººº·ºº 
160.000.00 

160.000.00 

20 000,00 

20.000,00 

20.000.00 

20 000.00 

10.000.00 
10.000,00 

to 000.00 

10 000.00 

50 000.00 
50 000,00 

50.000.00 

50 000,00 

50.000.00 

50 000,00 

50.000.00 

50.000.00 

50.000.00 

!~ Giseorê7êm 
CRC/PR . 060 735 r 

CONTADOR 

. J~/J~ 
~~(GOIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

TOTAL GERAL: 1.000.000.00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul 
Página: 1 

Órgão 

Unidade 

02 

001 
GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE DO PREFEITO 
TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE. 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

262.100,00 
260.900,00 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÓMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA: 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.1-001 Aquisição de Veículo para o Gabinete 

OBJETIVO: 
TOTAL PIA: 10.000,00 

4 O .00 00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 00.00 INVESTIMENTOS 

00001 

4.4.90.00.00.00 

4 4 90.52.00 00 

000 0/1/7/0/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ord.nános (Livres) 

10 000.00 

10.000,00 
10.000,00 

10 000,00 

10 000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA. 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 
PROJETO/ATIVIDADE· 04.122.0002.1-002 Reforma do Paço Municipal 

OBJETIVO TOTAL PIA: 10.000,00 

4 0.00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00 00.00.00 INVESTIMENTOS 

00002 

4.4.90 00.00.00 

44 90510000 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordoáros (Livres) 

10.000,00 

10.000,00 
10.000,00 

10.000,00 
10 000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA. 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 
PROJETO/ATIVIDADE 04.122.0002.2-002 Gestão das Atividades do Gabinete do Prefeito 

OBJETIVO 

3.0.00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00 00 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00003 

00004 

00005 

00006 

00007 

00008 

00011 

00012 

3 1.90 00.00.00 

3.1.90 11.00.00 

000 O / 1 1 7 / O / O 

31.90.13.00.00 

000 0/1/710/0 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.14.00.00 

000 O 1 1 /7 / O / O 

3 3 90 30 00 00 

000 0/1/7/0/0 

3.3 90.33 00 00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

3.3.90.36.00.00 

000 O 1 1 /7 / O / O 

3.3.90.39 00.00 

00009 000 O 11 171 O/ O Recursos Ordmáros (Livres) 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU',ICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

00010 000 O/ 1 / 7 / O / O Recursos Ord.oáocs (L,vres) 

3 3 90.93.00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordmáncs (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos Ordmáros (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinános (Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos orcnaros (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos Ordináros (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4,90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
4.4.90.52.00.00 

000 0/1171010 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos ordmanos (Livres) 

TOTAL P/A. 240.900,00 

235.900,00 

202.000,00 
202 000,00 

167.000,00 

167.000,00 

35.000,00 
35.000,00 

33.900,00 

33.900,00 
15 000,00 

15 000,00 

10.000,00 
10.000,00 

700.00 
700,00 

100,00 
100,00 

5.000,00 
5 000,00 

100,00 

100,00 

3 000,00 

3.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5 000,00 

5.000,00 
5 000,00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 2 

Órgão 

Unidade 

02 

002 

GABINETE DO PREFEITO 
ASSESSORIA DE GABINETE 

TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE. 

262.100,00 
600,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F. PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA. 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 
PROJETO/ATIVIDADE. 04.122.0002.2-003 Gestão das Atividades da Assessoria de Gabinete 

OBJETIVO· 

3.0 00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00013 

00014 

3 1 90 00.00 00 

3.1.90.11.00.00 

000 0/1171010 

3.1.90.13.00.00 

000 0111710/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 00.00 

3.3.90.14.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS· CIVIL 

00015 000 0/11710/0 Recursos Ordináros (Livres) 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

00016 000 01117/010 Recursos Ordmános (Livres) 

3 3 90 33 00 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00017 000 O 1117 /OI O Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90 93 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00018 000 O/ 1171 OI O Recursos oromaros (Livres) 

TOTAL PIA. 600,00 

600,00 

200,00 

200,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

400,00 

400,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100.00 

100,00 

100,00 

100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 3 

Órgão 

Unidade 

02 

003 

GABINETE DO PREFEITO 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÕES 

TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE 

262.100,00 

600,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO/ ORIG I APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA· 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO· 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 

04.122.0002.2-004 Gestão das Atividades da Assessoria de Comunicações 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00019 

00020 

3 1.90.00.00.00 

3.190.11.0000 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.1.90.13.00.00 

000 O 1 1 /7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordináros {Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 3.90.00.00.00 
3390140000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 

00021 000 O/ 1171 OI O Recursos Ordináros {Livres) 

3 3.90 30 00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

00022 000 0/1/71010 Recursos ordmaros {Livres) 

3 3 90 33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00023 000 O/ 1171010 Recursos orooaros (Livres) 
3 3 90 93 00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00024 000 011/7/010 Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA. 600,00 

600,00 

200.00 

200,00 

100.00 

100,00 

100,00 

100.00 

400.00 
400,00 

100,00 

100.00 

100,00 

100,00 

100.00 

100,00 

100,00 

100.00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 4 

Órgão 
Unidade 

03 

001 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE. 

60.000,00 

60.000,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO· 

04 ADMINISTRAÇÃO 
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

0002 Gestão Administrativa 

04.121.0002.2-005 Gestão das Atividades da Secretaria de Planejamento 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

00025 

00026 

3.1.90 11 00.00 

000 011171010 

3.19013.00 00 

000 O / 1 /7 / O I O 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordmános (Lrvres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 
3390140000 

APLICAÇÕES DIRETAS 
DIÁRIAS - CIVIL 

00027 000 O 11171 O 10 Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00028 000 0/1/7/0/0 Recursos Ordrnárros (Lrvres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
00029 000 01117/0/0 Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90.93 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00030 000 0/1/7/010 Recursos Ordmáros (Lrvres) 

4 0.00.00.0000 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

00031 

4 4 90 00 00 00 

4.4.90.52.00.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA: 60.000,00 

58.000,00 

50 000,00 

50.000,00 

40.000,00 

40 000,00 

10 000,00 

10.000,00 

8.000,00 

8.000,00 
3.000,00 

3 000.00 

2000,00 

2 000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1 000,00 

1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2 000,00 

2.000,00 

2.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 5 

Órgão 

Unidade 

04 
001 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE. 

3.988.089, 13 

1.135.300,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO I ORIG I APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE· 

OBJETIVO: 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 

04.122.0002.1-003 Aquisição de Veículo para a Secretaria de Administração TOTAL PIA· 10.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 00.00.00 00 INVESTIMENTOS 
10.000,00 

10.000,00 

00032 

4.4.90.00.00.00 

4 4.90.52.00 00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinários (Livres) 

10.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO· 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 

04.122.0002.2-006 Gestão das Atividades da Secretaria de Administração 

3.0 00.00 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 90.00.00.00 

3.1.90.11.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00033 000 011/71010 Recursos orc.oa-os (Livres) 
3 1 90 13 00 00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00034 000 0/117/0/0 Recursos Ordináoos (Livres) 

3 1 90 16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
00035 000 O 1117 10 10 Recursos orcmaros (Livres) 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00036 000 O 1 1 171 OI O Recursos Ordinários (Livres) 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1 91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

00037 000 01117/010 Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 00 00 

3 3 90 08.00 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

00038 000 O 1117 /OI O Recursos Ordmáros (Livres) 

3 3.90 14 00.00 DIÁRIAS - CIVIL 
00039 000 0/1/7/010 Recursos Ordinários (Livres) 

3 3.90 30 00 00 MATERIAL DE CONSUMO 

00040 000 0/1/71010 Recursos Ordmáros (Livres) 

3 3 90 33 00 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
00041 000 O 11 171 OI O Recursos Ordmános (Livres) 

3 3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
00042 000 O 11 1 71 OI O Recursos Orcmános (Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00043 DOO O 11171 OI O Recursos oromaros (Livres) 

3 3 90 40 ao ao SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

00044 000 O 1 1 / 7 /OI O Recursos Ordrnáros (Livres) 

00045 

00046 

00047 

3.3.90.47.00.00 
DOO O 1 1 17 1 O I O 

3 3 90.93 00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O / O 

4 4 90 52 00 00 

DOO 0/117/010 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Recursos Ordmáncs {Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos Ord1nârKJs (Livres) 

TOTAL PIA- 1.125.000,00 

1 060 000,00 

181 000,00 

159.000,00 

135.000,00 

135.000,00 

10 000,00 

10 000,00 

4.000,00 

4.000,00 

10 000,00 

10 000,00 

22.000,00 

22.000.00 

22.000,00 

879.000,00 

879.000,00 

5.000,00 

5 000,00 

3 000.00 

3.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

1 000,00 
1 000,00 

50 000,00 

50.000,00 

580.000,00 
580 000,00 

150.000,00 

150 000,00 

5.000,00 
5.000,00 

25.000,00 

25.000,00 

4 O 00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

65.000,00 

65.000,00 

65.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 65.000,00 
Recursos Ordmanos (Livres) 45.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul 
Página: 6 

00048 501 501 14199 1 OI O Receitas de Ahenações de Atrvos 20.000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇAO· 
PROGRAMA: 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 
PROJETO/ATIVIDADE· 04.122.0002.2-007 Atividades com Promoção e Eventos 

OBJETIVO. 
TOTAL P/A. 300,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90 00.00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

300,00 

300,00 

00049 

00050 

00051 

3.3.90.30.00 00 

000 01117/010 

3.3.90.36.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.90.39.00.00 

000 O 1 1 1 7 / O I O 

MATERIAL DE CONSUMO 

RPCUí50S Ord.nános (L1vrec:) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinános (Livres) 

300,00 

100,00 
100.00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 7 

Órgão 

Unidade 

04 

002 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE FINANÇAS 
TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE· 

3 988.089, 13 
2.035.789, 13 

NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO I ORIG I APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO· 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 

04.122.0002.2-008 Assistência Financeira a Gestão de Representação Política TOTAL PIA: 15.100,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00052 

00053 

3.3.50 00 ºº 00 
3.3.50.41.00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

3.3.50 43.00 00 

000 O 1 1 1 7 / O I O 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
CONTRIBUIÇÕES 

Recursos oromancs (Livres) 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Recursos Ordinários (Livres) 

15 100.00 

15.100,00 
15 100.00 

15.000,00 

15 000,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA 

04 ADMINISTRAÇÃO 
123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 

0002 Geatão Administrativa 
PROJETO/ATIVIDADE: 04.123.0002.2-009 Gestão das Atividades da Diretoria de Finanças 

OBJETIVO: 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00054 

00056 

00061 

3.1.90.00.00.00 

3190110000 

000 O 1 1 1 7 / O I O 

3.1 90 94.00 00 

3191130000 

000 0/1/7/0/0 

3.3.90 00.00.00 

3.3.90 14.00.00 

4.4.90.00.00.00 

4 4 90 52 00 00 

000 O 1 1 17 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmáros (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00055 000 O 1 1 171 O I O Recursos Ordmáros (Livres) 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordmános (Livres) 

3 3 00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS· CIVIL 
00057 000 O/ 1171010 Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.90 33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
00058 000 0/117/0/0 Recursos Ordioános (Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 
00059 000 011/71010 Recursos Ordmáncs (Livres) 

3.3.90 93 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
00060 000 0/1/71010 Recursos Ordinários (Livres) 

4 O 00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00 00.00.00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinários (Livres) 

TOTAL P/A. 99.000,00 

97.000,00 

90 000,00 
75.000,00 

74.000,00 

74.000,00 

1.000,00 

1 000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

2.000,00 
2 000,00 

2 000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2 000,00 

1.000,00 

1 000,00 

2 000,00 

2 000.00 

2.000,00 
2.000,00 

2 000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇAO: 
28 ENCARGOS ESPECIAIS 

843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 
PROGRAMA: 0003 Encargos Especiais 

PROJETO/ATIVIDADE 28.843.0003.0-010 Amortização da Dívida Pública Confessada 
OBJETIVO: 

TOTAL PIA· 750.000,00 

3.0.00 00 00 00 OESPESAS CORRENTES 
3.2.00.00 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 

20 000,00 
20.000,00 

00062 

3.2.90.00.00.00 

3.2 .90.21.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRA TO 

Recursos Ordináros (Livres) 

20 000,00 

20 000,00 

20.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.6.00.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
730.000,00 

730.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 8 

00063 

4.6.90.00.00.00 

4 6.90 71 00 00 

000 O 1 1 /7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Recursos Ordmános (Livres) 

730.000,00 

730 000,00 

730.000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO· 

PROGRAMA· 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 
0003 Encargos Especiais 

28.843.0003.0-011 Amortização da Dívida do FUNPREMISUL 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.2.00.00 00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3.2 91 00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL f DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.2.91.21.00.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 

00064 

00065 

00066 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 3 91 97 00.00 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS 

000 O 1 1 17 / O I O 

Recursos Ordinános (Livres) 

Recursos Orõinános (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.6.00.00.00.00 

4.6.91.00.00.00 

4.6.91.71.00.00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

000 O 1 1 1 7 1 O I O Recursos Ordmá ros (Livres} 

TOTAL PIA. 600.000,00 

540.000.00 

40.000,00 

40 000,00 

40.000,00 

40 000,00 

500.000,00 

500 000,00 

500.000,00 

500.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60.000,00 

60 000.00 

60.000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO: 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
0003 Encargos Especiais 

28.846.0003.0-012 Pagamento de Precatórios TOTAL PIA: 60.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 6 00 00 00 00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

4.6.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

60.000,00 

60 000,00 

60.000,00 

00067 

4.6 91 710000 

000 O 1 1 17 / O / O 
PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

Recursos Ordmános (Livres) 
60.000,00 

60 000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÁO 

PROGRAMA: 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

0003 Encargos Especiais 
PROJETO/ATIVIDADE. 28.846.0003.0-013 Sentenças Jurídicas 

OBJETIVO. 
TOTAL PIA: 90.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00 00 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

90.000,00 

80 000,00 

80.000,00 

00068 

00069 

3.1 90.91.00.00 

000 O I 1 17 i O i O 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

Recursos Ordmános {Livres) 

80.000.00 

80 000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 90.00.00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.91.00.00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

10 000,00 
10 000,00 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

Recursos ormoanos (Livres) 
10 000,00 

10.000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO: 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 

846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 
PROGRAMA· 0003 Encargos Especiais 

PROJETO/ATIVIDADE· 28.846.0003.0-014 Pagamento PASEP 
OBJETIVO. 

TOTAL P/A: 202.200,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
202.200,00 

202.200,00 
3390000000 

3.3.90.47.00.00 

000 O I 1 1 7 I O I O 

504 504199/99/0/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

202 200,00 

202.200,00 
00070 

00071 

00072 512 512/99/99/0/0 

Recursos Ordinários (Livres) 

Outros RoyaH1es e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Provroenc.ánas 

CIDE (Lei 10866/04, art. 1°B) 

200.000,00 

2 000,00 

200,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 9 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 
846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

0003 Encargos Especiais 
28.846.0003.0-015 Pagamento de Indenizações e Restituições Diversas TOTAL PIA 5.000,00 

3 O 00.00 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00.00.00 00 OUTRA5 DE5PE5A5 CORRENTE5 

5 000,00 

5 000,00 

00073 

3 3 90 00 00 00 

3.3 90.93.00.00 
000 0/1/7/0/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos Ordmárjos (Livres) 

5 000,00 

5 000,00 

5 000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA: 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0999 Reserva de Contingência 
PROJETO/ATIVIDADE· 99 999.0999.9-999 Reserva de Contigência - Administração Direta 

OBJETIVO· 

TOTAL P/A- 214.489,13 

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

214.489,13 

214 489,13 

9999000000 

9.9.99.99.00.00 

999 999 / 1 / 99 / O / O 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Reservas de Contmçências 

214.489,13 

214 489,13 

00074 214.489, 13 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Munícipal de ltauna do Sul Página: 10 

Órgão 

Unidade 

04 

003 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 
TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE. 

3.988.089, 13 
206.200,00 

NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA: 

04 ADMINISTRAÇAO 
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

0002 Gestão Administrativa 

PROJETO/ATIVIDADE. 04.121.0002.2-016 Gestão das Atividades da Divisão de Contabilidade 
OBJETIVO. 

3.0 DO 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.1.90 11 00.00 

00075 000 O 111710 /O 

3 1.90 13 00.00 
00076 000 O 11 1 7 /OI O 

3 1.90.16 00.00 

00077 000 011/71010 

3 1.90.94.00.00 

00078 000 O/ 1 / 7 /0 /O 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordmános {Livres) 

3.1 91.00 00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
00079 

00085 

000 O 1 1 /7 1 O I O 

3.3 CIO 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 3.90.00.00 00 

3.3.90.08.00 00 

00080 000 O 11171 OI O 

3.3 90 14 00.00 

00081 000 O 11 / 7 /O/O 

3.3.90.33 00.00 

00082 000 0/1/7/0/0 

3.3 90.39.00.00 

00083 000 0/1/7/0/0 

3.3.90.93.00.00 

00084 000 O 1117 10 10 

4.0.00.00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 00.00.00 00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90 52.00.00 

000 0/1171010 

Recursos Ordmános (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Recursos Ordinários {Lrvres) 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos Ordinários (Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos Ordmáros (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos On.hnário::, (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinários (Livres) 

TOTAL PIA. 206.200,00 

196.200,00 

188 100,00 

162.100,00 
155.000,00 

155.000,00 

100,00 
100,00 

2.000,00 
2 000,00 

5.000,00 

5.000,00 

26.000,00 

26.000,00 

26 000,00 

8.100,00 
8100,00 

100,00 

100,00 

3.000,00 

3 000,00 

2.000,00 

2 000,00 

2 000,00 

2 000,00 

1.000,00 

í 000,00 

10 000,00 

10 000,00 
10.000,00 

10 000,00 

10 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 11 

Órgão 
Unidade 

04 

004 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE TRIBUTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 

TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE: 

3.988.089, 13 
96.400,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F. PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 

04.122.0002.1-004 Aquisição de Veículo para Divisão de Tributação e Fiscalização TOTAL P/A· 10.000,00 

4 O 00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
10 000.00 

10.000.00 

00086 

4 4.90.00.00.00 

4.4 90.52.00 00 

000 0/1/7/0/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinários (Livres) 

10.000,00 

10.000.00 

10.000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA 

04 ADMINISTRAÇÃO 
129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 

0002 Gestão Administrativa 

PROJETO/ATIVIDADE· 04.129.0002.2-017 Gestão das Atividades Divisão de Tributação e Fiscalização 

OBJETIVO: 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00087 

ºººªª 
00089 

00090 

00091 

00098 

3 1 90 00 00 00 

3.1.90.11.00.00 

000 0/1/71010 

3 1 90 13 00 00 

000 0111710/0 

3 1 90 16 00.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

3 1 .90 94.00.00 

000 0/117/0/0 

3 .1 .91 .00.00.00 

3 .1 91 13.00.00 

APLICAÇÕES OIRET AS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ord.oáros (Livres) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordinários (Livres) 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 O 1 1 1 7 1 O I O Recursos Ordmános (Livres) 

3.3 00.00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

00092 000 O 11171 OI O Recursos Ordmános (Lrvrcs) 

3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 

00093 000 0/1/7/010 Recursos ordmáros (Livres) 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

00094 000 0/1/7/0/0 Recursos Ordináros (Livres) 

3 3 90 33 00 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00095 000 O/ 1171 OI O Recursos Ordmáncs {Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

00096 000 O 11 / 7 /O /O Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.90.93 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00097 000 O 111710 10 Recursos Ordinários (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.52.00.00 

000 O / 1 / 7 / O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordináros (Livres) 

TOTAL PIA 86.400,00 

84.400.00 

76.200,00 

65 200,00 

60.000.00 

60 000.00 

100.00 

100,00 

100.00 

100,00 

5.000,00 

5 000,00 

11.000,00 

11.000.00 

11.000,00 

B.200.00 

8.200.00 

100,00 

100.00 

3.000,00 

3 000,00 

100,00 

100,00 

2 000 00 

2 000.00 

2 000,00 

2.000.00 

1 000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2 000.00 

2 000.00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 12 

Órgão 

Unidade 

04 

005 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO E CONTRA TOS 
TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE 

3.988.089, 13 

139.100,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃOIORIGIAPL/DES/DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA· 

04 
122 

0002 

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Gestão Administrativa 

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2-018 Gestão das Atividades da Divisão de Licitação e Contratos 
OBJETIVO: 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.1.90.11.00.00 

00099 000 01117/0/0 

3 1.90.13.00.00 
00100 000 OI 11710/0 

3 1.90 16 00.00 
00101 000 OI 1171010 

31.90 94 00 00 

00102 000 OI 1171010 

00103 

00109 

000 O 1 1 1 7 1 O / O 

3 3 90 00.00 00 

3 3 90 08 00 00 
00104 000 O 11171 O/ O 

3.3.90.14.00.00 

00105 000 O 11 171 O/ O 

3.3.90.33.00.00 

00106 000 011171010 

3 3.90 39.00 00 

00107 000 0/117/010 

3.3.90 93.00.00 

00108 000 Oi í 171 O 10 

4 4.90.00.00.00 

4 4 90.52 00 00 

000 0/1/7/0/0 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordinários (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordinários (Livres) 

3.1.91 00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordmános (Livres) 

3.3 00 00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Recursos Ord,nános {Livres) 

DIÁRIAS· CIVIL 

Recursos Orooános (Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos Ordmános (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos O<d11\iA<M)S (Livros) 

4 O 00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00 00.00 00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PER~ANENTE 

Recursos Ordináros (Livres) 

TOTAL PIA 139.100,00 

134.100,00 

126.000,00 

111 000,00 
99 000,00 

99.000,00 

5 000.00 
5.000,00 

2.000,00 
2.000 00 

5.000,00 

5 000,00 

15.000,00 

15 000.00 

15 000,00 

8.100,00 
8 100,00 

100,00 

100,00 

3.000,00 

3 000,00 

2 000,00 
2.000,00 

2 000,00 

2.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5 000,00 
5.000,00 

5.000,00 

5 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 13 

Órgão 
Unidade 

04 

006 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

ASSESSORIA JURIDICA 
TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE: 

3.988.089, 13 
115.000,00 

NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO I ORIG I APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA. 

02 JUDICIÁRIA 
061 AÇÃO JUDICIÁRIA 

0002 Gestão Administrativa 

PROJET01AT1v1DADE. 02 061.0002.2-019 Gestão das Atividades da Assessoria Jurídica 

OBJETIVO: 

3.0 00 ao.ao 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3 1 90 11 oo.oo VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
ao, 10 000 0/1/71010 Recursos Ord.nános (Livres) 

3.19013.00 00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
00111 000 0111710/0 Recursos oro.oaros (Livres) 

3.1.90 94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
00112 000 O 11171010 Recursos Ordmános (Livres) 

3.1.91.00 00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91 13 00 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
00113 

00118 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3 3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 00.00 

3.3.90 14.00.00 

00114 000 O 1117 /O 10 Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
00115 000 O 1117 /O/ O Recursos Ordmános {Livres) 

3 3 90 39.00 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00116 000 O/ 1171 O 10 Recursos Ordinários (Livres) 

3 3 90 93 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
00117 000 0/ 1 /7/0/0 Recursos orcmanos {Livres) 

4 O 00.00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00 00.00 

4 4.90 52.00.00 

000 OI 1 / 7 / O / O 

Recursos Ordinários (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS · CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ord.nános (Livres) 

TOTAL PIA: 115.000,00 

110.000,00 

102.000,00 
94 000,00 

83.000,00 
83.000,00 

6.000,00 
6.000,00 

5 000,00 
5 000,00 

8 000,00 

8 000,00 
8 000,00 

8.000,00 

8.000,00 
3.000,00 

3 000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2 000,00 

2.000,00 

1.000,00 
1 .000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 14 

Órgão 

Unidade 

04 

007 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
TOTAL ÓRGÃO· 

TOTAL UNIDADE· 

3.988.089, 13 

57.000,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO I ORIG /APL/ DES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

04 
122 

0002 

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Gestão Administrativa 

PROJETO/ATIVIDADE 04.122.0002.2-020 Gestão das Atividades da Diretoria de Administração 
OBJETIVO 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 

3.1.90.11.00.00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
00119 000 O 1117101 O Recursos oro.oaros {Livres} 

3 1 90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
00120 000 0/1/7/0/0 Recursos Oromáros (Livres) 

3.1.90.94 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
00121 000 0/1/7/010 Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90.00 00.00 

3.3.90.14.00.00 

00122 000 O 11171 O/ O 

3 3 90.33.00.00 

00123 000 O/ 117 /O/ O 

3.3.90.39.00.00 

00124 000 0/1/710/0 

3.3.90 93.00.00 
00125 000 O 111710 /O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos Ordmárjos (Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Recursos Ordináros (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

INDrnlZAÇÔES E RESTITUIÇÔES 

Recursos Ordinários (Livres) 

TOTAL P/A. 57.000,00 

57.000,00 

50.000,00 

50 000,00 

35 000,00 

35.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

5 000,00 
5 000,00 

7.000,00 

7 000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2 000,00 

2.000,00 

2.000,00 
2 000,00 

1.000,00 

1 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 15 

Órgão 

Unidade 

04 

008 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE PESSOAL 

TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE. 

3.988.089, 13 

110.300,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO I ORIG I APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA: 

04 ADMINISTRAÇÃO 
128 FORMAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 

0002 Gestão Administrativa 
PROJETOIATNIDADE. 04.128.0002.2-021 Gestão das Atividades da Divisão de Pessoal 

OBJETIVO· 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

00126 

00127 

00128 

00130 

00136 

3.1.90.11.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.1 90 13.00.00 
000 O I 1 17 / O / O 

3.1. 90 16.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3 1.90 94.00.00 

00129 000 O 1 1 171 O I O Recursos Ordmános {Livres) 

3.1 910000.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1 91 13 00 00 

000 O I 1 17 / O I O 

3.3 00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 00.00.00 

3.3.90 08 00.00 

00131 000 O 11171 OI O 

3.3.90 14.00.00 

00132 000 O 11 / 7 !O 10 

3.3.90 33.00.00 

00133 000 O 11/7/01 O 

3 3 90 39 00 00 

00134 000 01117 / O 10 

3.3.90.93.00.00 

00135 000 OI í 1710 /O 

4 0.00 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 90.00 00.00 

4.4.90.52.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ord.nános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordoános (Livres) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordrnános (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinários (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Recursos Ordmános [Ltvres) 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos Orchnános (Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos Ordtoánca (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA. 110.300,00 

105 300.00 

97 200.00 

85.200,00 
80 000,00 

80.000.00 

100.00 
100,00 

100,00 

100,00 

5.000,00 

5 000,00 

12 000,00 

12.000,00 

12 000,00 

8.100,00 
8 100,00 

100,00 

100,00 

3.000,00 

3 000,00 

2 000,00 

2 000,00 

2.000,00 

2 000,00 

1 000,00 

1 000,00 

5 000,00 

5 000,00 
5.000,00 

5.000,00 

5 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 16 

Órgão 
Unidade 

04 

009 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DIVISÃO DE ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO 
TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE: 

3.988.089, 13 

60.000,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA. 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0002 Gestão Administrativa 
PROJETO/ATIVIDADE. 04.122.0002.2-022 Gestão das Atividades da Divisão de Almoxarifado e Patrimônio 

OBJETIVO· 
TOTAL PIA· 60.000,00 

3 0.00 00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
59 000,00 

50.000,00 
3.1 90.00.00.00 

3.1.90.11.00.00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
00137 000 O 11 17 1 OI O Recursos Ordmários (Livres) 

3.1 90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
00138 000 O/ 1 171 OI O Recursos Ordmáncs (Livres) 

3 1 90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
00139 000 0/1/7/0/0 Recursos Ordmános (Livres) 

3 3 00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 00.00 

3 3 90 14.00 00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

00140 000 O/ 11710 / O Recursos oronaros (Livres) 
3 3 90 30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

00141 000 O 11171 O/ O Recursos Ord náros (Livres) 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
00142 000 011/71010 Recursos Ord.nános {Livres) 

3.3.90 39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00143 000 O 1 1 17 /O/ O Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90 93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
00144 000 O 111710 / O Recursos Ordtnános (Livres) 

4 O 00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 00 00 00.00 INVESTIMENTOS 

00145 

4.4.90 00.00.00 

4 4 90 52 00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinários (Livres) 

50 000,00 

35 ººº·ºº 
35 000,00 

10 000,00 
10 000.00 

5.000,00 

5 000 00 

9 000.00 
9.000,00 

3 000,00 

3 000.00 

2.000,00 

2 000.00 

1.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1 000,00 

1.000,00 

1 000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 

1.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 17 

Órgão 

Unidade 

04 

010 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE. 

3.988.089, 13 

33.000,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO I ORIG I APL/ DES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA. 

04 ADMINISTRAÇAO 
124 CONTROLE INTERNO 

0002 Gestão Administrativa 

PROJETOIATNIDADE· 04.124.0002.2-023 Gestão das Atividades da Divisão de Segurança Pública 
OBJETIVO: 

3 0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00146 

00147 

00148 

00153 

3 1 90 00 00.00 

31.9011.0000 

000 O / 1 / 7 1 O I O 

3 1 90 13.00.00 

000 O 1 1 17 1 O I O 

3 1 90 94 00 00 

000 O 1 1 17 1 O I O 

3 3.00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90 00.00.00 

3 3.90 14.00.00 
00149 000 01117/0/0 Recursos orcnaros (Livres) 

3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 
00150 000 01117/0/0 Recursos Ordmános {Livres) 

3.3.90 33.00 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
00151 000 0 111710 I O Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
00152 000 O 11 1 71 OI O Recursos Ordnános (Livres) 

4.0 00 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00.00 00 INVESTIMENTOS 

4.4.90 00.00.00 

4.4.90.52.00.00 

000 01117/010 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordinários (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordmàncs (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordinários (Livres) 

APLICAÇÔES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmárjos (Livres} 

TOTAL P/A. 33.000,00 

32 ººº·ºº 
25.000,00 

25.000,00 
19.000,00 

19.000,00 

5.000,00 

5 000,00 

1 000,00 

1 000,00 

7.000,00 

7.000,00 

2 000,00 

2 000,00 

2 000,00 

2 000,00 

1.000,00 
1.000,00 

2 000,00 
2 000,00 

1.000.00 

1.000.00 

1.000,00 

1 000,00 

1.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 18 

Órgão 
Unidade 

05 

001 

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 
DIRETORIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE. 

3.658.795,50 
3.246.595,50 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F PADRÃO I ORIG I APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE· 

OBJETIVO· 

15 URBANISMO 
452 SERVIÇOS URBANOS 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 
15.452.0005.2-024 Gestão das Despesas com Praças, Parques e Jardins TOTAL PIA· 35.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00 00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
35 ººº·ºº 
35 000.00 

00154 

00155 

00156 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90 30.00.00 
000 O 1 1 17 1 O I O 

3.3.90.36.00.00 
000 O I 1 / 7 I O I O 

3.3.90.39.00.00 

000 O 1 1 17 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Recursos Orománcs {Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos Oroméros (Livres) 

35 000,00 
10 000,00 

10 000,00 

5.000,00 
5.000,00 

20 000.00 
20.000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO. 
18 GESTÃO AMBIENTAL 

541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
PROGRAMA· 0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETOIATIVIDADE: 18.541.0005.2-025 Gestão das Despesas com Limpeza Pública 
OBJETIVO. 

3 O 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3 00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3 3.90.00.00.00 

3 3 90 30.00.00 
APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
00157 000 0/1171010 Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.90 36 00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
00158 000 O 1117 1 OI O Recursos Ordinários (Livres) 

3 3 90 37.00.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
00159 000 011171010 Recursos orcmaros (Livres) 

3.3 90 39 00 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
00160 000 OI 1171010 Recursos Ordmánoa (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

00161 

4.4.90.00.00.00 

4 4 90 52.00 00 

000 O 1 1 17 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordináncs (Livres) 

TOTAL PIA 65.400,00 

65 300,00 

65 300.00 
65.300,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

65.000,00 

65.000,00 

100,00 
100.00 

100,00 

100,00 

100,00 
100,00 

100,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA: 

25 ENERGIA 

751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 
0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE: 25.751.0005.2-026 Gestão das Despesas com Iluminação Pública 
OBJETIVO. 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 00 00 

3.3.90.30.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 
00162 

00163 

00164 

00165 

507 507 / 99 1 99 1 O I O 

3.3.90.39.00.00 

507 507 i 99 / gg I O I O 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00 00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00 00.00 

4.4.90 51.00.00 

507 507 / 99 1 99 1 O I O 

44.90 52.00.00 
507 507 1 99 1 99 / O I O 

COSIP - Ccntnbuiçáo de llum,nação Publica. Art. 149-A. CF 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

COSIP - Co,,tnbu,çJu d~ llum,ndÇ<io Púbtce. Arl 149-A, CF 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

COSIP - Contnbução de llum,nação Púbica, Art. 149-A, CF 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
COSIP - ccnmbuçao de uurmnsçao Publica. Art. 149-A. CF 

TOTAL PIA. 245.800,00 

245 600,00 

245.600,00 

245.600,00 

31 800,00 

31.800,00 

213.800,00 

213.800,00 

200,00 

200,00 
200.00 

100,00 

100,00 

100,00 

100.00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 19 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO· 

PROGRAMA. 

26 TRANSPORTE 

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE· 26.782.0005.2-027 Readequar e Conservar Estradas Vicinais 
OBJETIVO. 

3 O.DO 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00166 

00167 

00168 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.30.00.00 

000 O / 1 1 7 1 O I O 

3.3.90.39 00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

4.0 00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.51.00.00 

000 O 1 1 1 7 I O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmános {L,vres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordmános {Livres) 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordinários (Livres) 

TOTAL P/A· 25.100,00 

25.000.00 

25.000.00 
25.000,00 

10 000,00 

10 000,00 

15.000,00 

15 000,00 

100,00 

100,00 
100,00 

100,00 

100.00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO· 

PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO. 

26 TRANSPORTE 
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

0005 Estruturação e Administração do Patrimõnio Público 

26.782.0005.2-028 Gestão das Atividades da Diretoria de Viação e Serviços Urbanos e Rurais TOTAL P/A: 2.652.395,50 

3000000000 DESPESAS CORRENTES 2.624 195,50 
3 1.00.00.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.630.000,00 
3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1 440.000,00 
3.1.90 11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 1 255 000.00 

00169 000 O/ 1171 O 10 Recursos Ordinános (Livres) 1 255.000,00 

3 1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 15.000,00 
00170 000 O 11171010 Recursos Oromános (Livres) 15 000,00 

3 1 90 16 00 00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 160 000,00 
00171 000 O 1117 /0 / O Recursos Ordmános (Livres) 160.000,00 

3 1 90 94.00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 10.000,00 
00172 000 0/1/7/010 Recursos Ordmános (Livres) 10 000,00 

3.1 91.00.00 00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 190 000,00 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 191.13.0000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 190 000,00 
00"<73 000 O/ 1 / 710 / O Recureus Ordu'\à(11...n, (Livres) 190.000,00 

3 3 00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 994.195,50 
3.3.90 00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 994 195,50 
3.3.90.08.00.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 5.000,00 

00174 000 0/1/7/010 Recursos Ordinános (Livres) 5 000,00 

3.3.90 30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 475.100,00 
00175 000 O/ 1 / 7 /OI O Recursos Ordinános (Livres) 405.000,00 
00176 509 509 1 99 1 99 / O / O Gerenciamento do Trânsito 100,00 
00177 510 510111710/0 Taxas - Exerclcio Poder de Policia 25 000,00 
00178 511 511/1/7/0/0 Taxas - Prestaçao de Serviços 45.000,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 15 000,00 
00179 000 OI 1 / 7 I Oi O Recursos Ordinários (Livres) 15.000,00 

3 3.90 39 00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 492.095,50 
00180 000 O/ 1 i 710 ! O Recursos Ordmános (Livres) 491.695,50 
00181 509 509 / 99 1 99 1 O I O Gerenciamento do Trânsito 100.00 
00182 510 510/11710/0 Taxas - Exercício Poder de Policia 100,00 

00183 511 511 / 1 /710/0 Taxas - Prestação de Serviços 200.00 

3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3 00000 
00184 000 O/ 117 /OI O Recursos Ordmáncs (Livres) 3.000,00 

3.3 90 92.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 2.000 00 
00185 000 O 11 / 71 O 10 Recursos Ordinários (Livres) 2 000,00 

3.3 90.93 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 2 000 00 
00186 000 0/1/7/0/0 Recursos Ordnános (Livres) 2 000.00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 28.200,00 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 28.200,00 
4.4.90 00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28 200,00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 20 

00187 

00188 

4.4.90.52.00.00 

000 0/1/7/0/0 

4 4.90 61 00.00 

DOO 0/1/7/0/0 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmários (Livres) 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

Recursos Ordináros (Livres) 

3.000,00 

3 000,00 

25.200,00 

25.200,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO· 

26 TRANSPORTE 
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 
26.782.0005.2-029 Gestão das Atividades dos Recursos do Programa CIDE 

3.0 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.30.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

00189 

00190 

00191 

00192 

512 512/99/99/0/0 

3 3.90.36.00.00 

512 512 i 99 i 99 /O/ O CIDE (Le, 10866/04, art. 1°B) 

3.3.93.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO DE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
COM CONSÓRCIO PÚBLICO DO QUAL O ENTE PARTICIPE 

3.3.93.39.00 00 

512 512'99/9910/0 

4 O 00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00 00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4 4.90 51 00 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

512 512/99/99/0/0 

CIDE (Le, 10866/04, art. 1 'B) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CIDE (Le, 10866/04, art 1'8) 

CIDE (Le, 10866/04, art 1°B) 

TOTAL P/A· 9 900,00 

9 800,00 

9.800,00 
8.700,00 

8 600,00 

8 600,00 

100,00 

100,00 

1 100,00 

1 100,00 
1100,00 

100,00 

100,00 
100,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA. 

26 

782 
0005 

TRANSPORTE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE. 26.782.0005.2-030 Gestão das Atividades dos Recursos do Programa dos ROYAL TIES 
OBJETIVO. 

TOTAL PIA- 213.000,00 

3 0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

213 000,00 

213.000,00 

3 3.90 00.00.00 

3.3.90.30.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

213.000,00 

165.000,00 

00193 

00194 

00195 

504 504 / 99 / 99 / O I O 

3.3.90.36.00.00 

504 504 1 gg i 99 1 O I O 

3 3 90 39 00 00 

504 504199 /99 /O /O 

Outros Royatt,es e Compensações Financerras e Patnmoruars não Previdencránas 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Outros Royalhes e Co1nµe1,Sd~S Finance.ras e Palr-nno1\1d1S 1\du Prevroercránas 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Outros Royames e Compensações Fmanceiras e Patnmoruars não Prev1denc:1árias 

165 000,00 

100,00 

100,00 

47 900,00 

47 900,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 21 

Órgão 

Unidade 

05 

002 

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS 

DIRETORIA DE OBRAS 
TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE 

3.658.795,50 

412.200,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO 

15 URBANISMO 
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

15.451.0005.1-005 Reforma do Pátio Rodoviário TOTAL PIA 10.000,00 

3 O 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
10.000,00 

10.000,00 

00196 

..00197 

3.3 90 00 00.00 
3 3 90 30 00 00 

000 0/1/7/0/0 

3 3 90 39 00.00 

000 O i 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

10000,00 
5.000,00 

5 000,00 

5.000,00 

5.000.00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA 

15 URBANISMO 
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 
PROJETO/ATIVIDADE· 15.451.0005.1-006 Reforma do Portal Turístico 

OBJETIVO. 
TOTAL P/A. 10.000,00 

4.0 00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
10.000.00 

10 000,00 

00198 

4 4 90 00 00 00 

4.4.90.51 00 00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ord.náocs {Ltvres) 

10.000,00 

10 000,00 

10 000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE 

15 URBANISMO 
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

15.451.0005.1-007 Reforma do Clube Centro de Convivência TOTAL P/A. 10.000,00 
OBJETIVO· 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

10 000,00 

10000,00 

00199 

4 4 90 00 00.00 

4.4.90.51 00 00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordmános (Livres) 

10.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA· 

15 URBANISMO 
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETOtATIVIDADE· 15.451.0005.1-008 Recape e Pavimentação de Vias Urbanas 
OBJETIVO 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90.00.00 00 

3.3.90.93.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00200 

00201 

00202 

779 1005 / 3 / 99 / 1 / 1 Conv. SEDU 277/2018 - Pavrrncntação de Vias Urbanas 

4.0 00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00 00 00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 00.00 

4 4 90 51.00 00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordinários (Livres) 

779 1005/3/99/1/1 Conv SEDU 277/2018. Pavimentação de Vias Urbanas 

TOTAL P/A: 90.700,00 

700,00 

700,00 
700,00 

700,00 

700,00 

90.000,00 

90 000,00 

90 000,00 

90.000,00 

40.000,00 

50 000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA: 

15 URBANISMO 
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE· 15.451.0005.1-009 Pavimentação de Vias Urbanas - Conjunto Habitacional Colibri 
OBJETIVO· 

TOTAL P/A. 60.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 22 
3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
5.000.00 

5.000,00 
3.3.90.00 00.00 
3.3.90.93.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
5.000,00 

5.000,00 
00203 

00204 

00205 

782 10061121991112 

4 0.00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00.00 00 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00.00.00 

4.4.90.51 00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

782 10061121 991 1 12 

Conv M1ntSténo das Cidades - Proposta 3147712018 - Pav. de Vias Urbanas 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordmáncs (Lrvres) 

Conv. M1ntsténo das Cdades- Proposta 31477/2018 - Pav de Vias Urbanas 

5.000,00 

55 000,00 

55.000,00 

55 000,00 
55 000,00 

50 000,00 

5.000,00 

FUNÇAO 

SUBFUNÇAü 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

15 URBANISMO 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
0005 

15.451.0005.2-031 

Estruturação e Administração do Patnmônio Público 

Gestão das Despesas do Cons. Púb. lnterm. de lnov. e Desenv. do PR - 
CINDEPAR 

TOTAL P/A. 100.000,00 

OBJETIVO: 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
100 000,00 

100 000,00 

00206 

3 3 71.00.00.00 
3.3,71,70.00.00 

000 O 1 1 1 7 / O / O 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 
RATEIO PELA PARTICIPAÇAO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

Recursos Ordmáncs {Livres) 

100 000,00 

100 000,00 

100 000,00 

FUNÇAO. 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

15 URBANISMO 
451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE: 15.451 0005.2-032 Gestão das Atividades da Diretoria de Obras 
OBJETIVO: 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00207 

00208 

00209 

.00210 

00211 

00217 

00218 

3 1 90 00 00.00 

3.1.90.11.00.00 

000 011/7/010 

3.1.90 13.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.19016 00 00 

000 011/7/0/0 

3 1 90 94.00 00 

000 O 1 1 1 7 1 OI O Recursos Ordinários {Livres) 

3.1.91.00.00 00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 1 91 13 00 00 

000 O I 1 /7 / O / O 

3 3 00 00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 90.00 00.00 

3 3 90.08 00 00 
00212 000 0/1 /7/0/0 

3.3.90.30.00.00 
00213 000 0111710/0 

3.3.90.36.00 00 

00214 000 O 1117 /OI O 

3.3.90.39.00.00 

00215 000 O 1117 /O/O 

3.3.90.93.00.00 

00216 000 O/ 11710 10 

4 4 90 00 00 00 

4.4.90.51.00.00 

000 O 1 1 / 7 1 O / O 

4.4.90.52.00.00 

000 O / 1 1 7 1 O / O 

4.4.90.61.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordinános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinários {Livres) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordinários (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinários (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 
Recursos Ordméros (livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordmáncs (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordmanos (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos oromaros (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Orcmáros (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinanos (Livres) 

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

50,00 

100.00 

100,00 

50,00 

100,00 

100.00 

10 000,00 

5.000,00 

20.000,00 

2 000,00 

1 000,00 

5 000,00 

TOTAL P/A. 45.500,00 

37.500,00 
400,00 

300,00 

50,00 

100,00 

100,00 

50,00 

100,00 

100,00 

37 100,00 
37.100,00 

100,00 

10.000,00 

5.000,00 

20.000,00 

2.000,00 

B.000,00 

8 000,00 

8.000,00 

1.000,00 

5 000,00 

2 000,00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 23 
00219 000 O I 1 / 7 / O / O Recursos Ordmános (Livres) 2 000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÀ.0- 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO 

16 
482 

0005 

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO URBAf\.A 
Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

16.482.0005.1-01 O Contrução de Unidades Habitacionais TOTAL PIA. 10.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
10.000,00 

10.000,00 

00220 

44 90000000 

4.4.90 51 00 00 

ílíl/l O 1 1 1 7 1 0 1 0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordmános (Livres) 

10.000,00 

10.000,00 

1n noo.oo 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO: 

17 SANEAMENTO 
512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

PROGRAMA: 0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE. 17.512.0005.1-011 Construçao de Poços Artesianos 
OBJETIVO 

TOTAL P/A: 26.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

25.000.00 

25 000,00 

25.000,00 

25 000,00 
00221 000 O 1 1 / 7 1 O I O Recursos Ordmános {Livres) 25.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00 00 00 INVESTIMENTOS 
1.000,00 

1 000,00 

00222 

4 4 90 00 00 00 

4490510000 

000 O 1 1 1 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos ormnanos {Livres) 

1.000,00 

1 000,00 

1 000,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO 

25 ENERGIA 
751 CONSERVAÇÃO DE ENERGIA 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

25.751.0005.1-012 Obras e Rebaixamento da Rede de Iluminação Pública TOTAL P/A. 50.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
50.000,00 

50.000,00 
4 4.90.00.00.00 

4.4.90.51 00 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
50.000,00 

50 000,00 
00223 507 507 / 99 1 99 1 O I O COSlP. coranuuçao de nurnmação Publica, Art. 149-A, CF 50 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 24 

Órgão 

Unidade 

06 

001 

SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE: 

4.028.440,63 
3.839.640,63 

NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇI\O 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATNIDADE 

OBJETIVO 

12 EDUCAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0006 Desenvolvimento de Educação de Qualidade 
12.122.0006.2-033 Gestão das Atividades da Secretaria de Educação e Cultura TOTAL PIA: 314.400,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
293 300,00 

204.200,00 
3.1,90.00.00.00 

3. 1 90 04.00.00 
00224 102 102/2/ 1 /0/0 

00225 103 1031111101 O 
00226 104 104 / 1 / 1 /O'º 

3,1,90.11.00.00 
00227 102 102/2/1/0/0 

00228 103 103 / 1 / 1 /O/ O 

00229 104 104 / 1 / 1 /O/ O 

3 1 90 13 00 00 

00230 102 102/2/ 1 /0/0 

00231 103 103 / 1 / 1 /O/ O 

00232 104 104 / 1111 O'º 

3 1.90 16.00.00 

00233 102 102/2/1/0/0 

00234 103 103 / 1 / 1 /O'º 

00235 104 104 / 1 / 1 I O'º 

3.1 90.94.00.00 

00236 102 102/211 'º'º 
00237 103 103/1/1/0/0 

00238 104 104 / 1 / 1 /0 'º 

00239 

00240 
0241 

00252 

00253 

00254 

00255 

102 102/2/ 1 'º'º 

103 10311/11010 
104 104/1/1/0/0 

3 3 90 00 00 00 

3 3 90 08.00 00 

00242 103 103/1/110/0 

3 3 90.14 00 00 

00243 103 103/ 1 / 1 /O/ O 

00244 104 104 / 1 / 11 O/ O 

3 3 90 30 00 00 

00245 102 102121110/0 

00246 103 1031111/010 

00247 104 10411 / 1 'º/O 
00248 107 107/99/1 'º'º 

3.3.90.36.00.00 

00249 102 102/2/ 1 'º'º 
00250 103 103/1/1/0/0 

00251 104 104 / 1 / 1 /O /O 

3.3 90.39.00.00 

102 102121110/0 

103 1031111/0/0 

104 10411/1/0/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências corsuucoras FUNDEB 
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

187 100,00 

31 100,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconais FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educaçao Básica 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Consbtuconars FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconars FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constrtuconars FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

31.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3. 1 91 13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Fundeb 40% 

5% sobre Transterêncras corstnucoras FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

5% sobre Transferências constnuconas FUNDEB 

DIÁRIAS - CNIL 

5% sobre Transferências ccnsuuconae FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

MATERIAL DE CONSUMO 

Fundeb 40% 

5% sobre Transteréncias Ccnstnuconars FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

Salário-Educação 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconars FUNDES 

Demais impostos Vinculados à Educação Básica 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constrtuconais FUNDES 

Demais Impostos vmcuiaoos à Educaçao Básica 

107 107 1 99 1 1 1 O I O Satáno-Educação 

3.3 90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO· PESSOA 
JURIDICA 

100,00 

26 000,00 

5.000,00 

00256 102 102/2/1/0/0 

129.000,00 
28 000,00 

83.000,00 

18.000,00 

21 000,00 

1.000,00 

15 000,00 

5 000,00 

3.000,00 

1 000,00 

1.000,00 

1 000,00 

3.000,00 

1 000,00 

1 000,00 

1 000,00 

17 100,00 

17.100,00 

100,00 

12 000,00 

5.000,00 

89.100,00 
89 100,00 

10 000,00 

10 000,00 

7 000,00 

5,000,00 

2 000,00 

21.100,00 

100,00 

10.000,00 

10 000,00 

1 000,00 

4.100,00 

100,00 

2 000,00 

2 000,00 

40.100,00 

100,00 

20 000,00 

10,000,00 

10 000,00 

3 600,00 

Fundeb 40% 100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 25 
00257 

00258 

00259 

00260 

00261 

00262 

103 103/1/1/0/0 

104 104/1/1/0/0 

3.3.90.47.00.00 

103 103/1/11010 

3 3.90 93.00.00 

102 102/211/010 

103 1031111/0/0 

104 104/1/1/010 

5% sobre Transferências constnuconae FUNDES 

Demais trnpostos Vinculados à Educação Básica 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

5% sobre Transferências Constrtuconars FUNDEB 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconais FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados á Educação Básica 

4.0.00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

00263 

00264 

00265 

00266 

4.4 90.00.00 00 

4 4 90 51 00.00 

103 103/ 1 / 1 /0/0 

4 4 90.52 00 00 

102 102/2/ 1 /0/0 

103 10311/1/0/0 

104 104/1/110/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

5% sobre Transferências Consntucionars FUNDES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências consteuconae FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

2 500.00 

1 000,00 

100,00 

100,00 

3.100,00 

100,00 

2.000,00 

1.000,00 

21 100,00 

21.100,00 

21 100,00 
1 000.00 

1 000,00 

20.100,00 

100,00 

10 000,00 

10.000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇAO 
12 EDUCAÇÃO 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 
PROGRAMA 0006 Desenvolvimento de Educação de Qualidade 

PROJETO/ATIVIDADE· 12.361.0006.2-034 Gestão das Atividades da Esc. Mun. Prof. Maria de Fátima Sottoriva de 
Mazzi 

OBJETIVO 

TOTAL P/A: 1.813.540,63 

3 O 00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00267 

00268 

00269 

00270 

00271 

00272 

00273 

00274 

00275 

)276 

0D277 

00278 

00279 

00280 
00281 

00282 

00283 

00284 

00285 

0D286 
00287 

00288 

00289 

00290 

3.1.90.00.00 00 

3 1.90.04 00.00 

101 101 /2/ 1 /0/0 

102 102/2/1/0/0 

103 103/1/1/0/0 

104 104/1/1/0/0 

3.1 90.11.00.00 

101 101/2/ 1 /0/0 

102 102/2/1/0/0 

103 103/1/110/0 

104 104/1/1/010 

3 19013.00 00 

103 103/1/1/010 

3.1.90.16.00.00 

103 10311/11010 

3.1.90.94.00.00 

103 103/111/0/0 

3.1 91000000 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

101 101/211/0/0 

102 102/2/ 1 /0/0 

103 10311/110/0 
104 104111110/0 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 90.00 00 00 

3.3.90.08.00.00 

103 103 / 1 / 1 1 O/ O 

3.3.90.14.00.00 

103 103/1/1/010 

104 104111110/0 

3 3 90.30.00 00 

102 1021211/0/0 

103 103/111/0/0 

104 104/111/010 

107 107/99/11010 

3.3.90.32.00.00 

107 107/99/110/0 

134 1042/91116/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Fundeb 60% 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Consutuconars FUNDEB 
Demais Impostos Vinculados à Educaçao Básica 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Fundcb 60% 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconais FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Eduicaçllo Básica 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

5% sobre Transferências Consutuconais FUNOEB 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

5% sobre Transferências ccoentuconse FUNDES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

5% sobre Transferências Constrtuconais FUNDES 

Fundeb 60% 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconars FUNDES 
Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

5% sobre Transferênc,as Constnuconars FUNDES 

DIÁRIAS - CIVIL 

5% sobre Transferências Constuuconars FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educaçao Básjca 

MATERIAL DE CONSUMO 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constttucjonars FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

Salário-Educação 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
Salário-Educação 

Programa Nacional de Ahmentação Escolar (PNAE) 

1.772.340,63 

1.466.140,63 

1 206 140,63 

41.100,00 

20.000,00 

100,00 

20.000,00 

1 000,00 

1 153.940,63 

800 000,00 

120.000,00 

123 940,63 

110.000,00 

10 000.00 

10.000,00 

100,00 

100,00 

1.000.00 

1 000,00 

260.000,00 

260.000,00 

200 000,00 

20.000,00 

20.000.00 
20 000.00 

306.200.00 

306 200,00 

20.000,00 

20 000,00 

7.000,00 

5.000 00 

2.000,00 

80.500,00 

500.00 

30 000,00 

30.000,00 

20 000.00 

57.200.00 
20 000,00 

37.200,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul 

00291 

00292 

()()293 

00294 

00295 

00296 

00297 

00298 

00299 

00300 

00301 

00302 

00303 

'10304 

00305 

00306 

00307 

00308 

00309 

3 3.90.36.00.00 

102 102 / 2 / 11 OI O 

103 103/111/0/0 

1()4 1()4 1 ·, 1 1 1 OI O 

3.3.90.39.00.00 

102 10212/ 1 /0 'º 
103 103/1/1/010 

104 104/1/1/0/0 

107 107 1 99 / 1 1 OI O 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FÍSICA 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constaucooae FUNDES 

Demais Impostos vmcutaoos à Educação Básica 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Ccnstnuconais FUNDEB 
Demais Impostos v.ncutaoos a Educaçao aasca 
Satáno-Educação 

3 3 90 40.00 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO· PESSOA 
JURÍDICA 

102 1021211/010 

103 103111110/0 

104 10411/11010 

3.3.90 47.00.00 

103 1031111/010 

3.3 90 93.00.00 

102 10212111010 

103 103/1/1/010 

104 10411111010 

4490510000 

103 10311111010 

4.4.90.52.00.00 

102 10212111010 

103 10311111010 

104 1041111/0/0 

105 105/4/ 1 /O 10 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências constnuconas FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

5% sobre Transferências Constnucionars FUNDEB 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constsuconats FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básca 

4 O 00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 00.00 00 00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 
5% sobre Transferências Constnuconais FUNDES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Consntuconars FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educaçao Básica 

Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros -Educação 

Página: 26 
20 500,00 

500,00 

10.000,00 

10 000,00 

110.500,00 

500 00 

50.000,00 

30 000,00 

30.000,00 

4 000,00 

500 00 

2 500,00 

1.000,00 

3 000,00 

3.000,00 

3.500,00 

500,00 

2 000,00 

1 000,00 

41.200,00 

41 200,00 

41.200,00 

1 000,00 

1 000,00 

40 200,00 

100,00 

20 000,00 

20 000,00 

100,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO: 

12 EDUCAÇÃO 
361 ENSINO FUNDAMENTAL 

0006 Desenvolvimento de Educação de Qualidade 
12.361.0006.2-035 Gestão do Transporte Escolar 

3 O 00.00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

1310 

ú0311 

00312 

00313 

00314 

3.1.90 110000 

102 102/211/010 

103 103111110/0 

104 1041111/0/0 

3.1.90.16.00.00 

103 1031111 /0/0 

3.1.90.94.00.00 

103 10311111010 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

Fundeb 40% 
5% sobre Transferências Ccnsntuconars FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 

5% sobre Transferências constnucorsns FUNDEB 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

5% sobre Transferências Constnuconars FUNDES 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇAO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇ/\O ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

00315 

00316 

00317 

102 102 12 11 1 O I O 

103 10311/1/0/0 

104 10411/11010 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconars FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

3.3 00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90.00.00 00 

3 3 90 30 00 00 

0031S 

00319 

00320 

00321 

00322 

00323 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

123 10051:; 111111 

135 104319 / 1 161 O 

3.3 90.36.00 00 

123 1005 1 3 1 1 1 1 / 1 

135 10431911 /6/0 

3.3 90.39.00.00 

123 1005/311/111 

135 104319/ 11610 

Corwerno TE - PNAT Estadual 

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FiSICA 

Converuo TE - PNAT Estadual 

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURiDICA 

Converso TE. PNA T Estadual 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 

TOTAL PIA. 156.800,00 

156 800,00 

97.200,00 

83.100,00 

79.100,00 

100,00 

59.000,00 

20 000,00 

3 000,00 

3.000,00 

1.000,00 

1 000,00 

14 100,00 

14.100,00 

100,00 

10 000,00 

4 000,00 

59.600,00 

59.600,00 

43.400,00 

29 4UO,UO 

14 000,00 

200.00 

100,00 

100,00 

16.000,00 

5.000,00 

11.000,00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 27 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

12 

365 

EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO INFANTIL 
0006 Desenvolvimento de Educação de Qualidade 

12.365.0006.2-036 Gestão das Atividades do CMEI Pequeno Príncipe TOTAL PIA. 1.377 .540,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.1.90.04 00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
00324 101 101I2 / 1 I OI O Fundeb 60% 20 000,00 

00325 102 102/2/1/010 Fundeb40% 100,00 

00326 103 103 / 1 / 1 /O/O 5% sobre 'rraosrereocas Ccusutuconae, FUNDES 20 000,00 
00327 104 104 / 1 / 1 /O/O Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 3 000,00 

3.1.90.11,00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00328 101 10112 / 11 OI O Fundeb 60% 615.340,00 

00329 102 102I2/ 1 /0/0 Fundeb 40% 40 000,00 

00330 103 103 / 11110 /O 5% sobre Transferências Constnuconats FUNDES 89.000,00 

00331 104 104111110 /O Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 30 000,00 

3.1.90.13,00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

u0332 103 103/1/1/0/0 5% sobre Transferências Constrtucjonars FUNDES 5.000,00 

3.1.90 16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

00333 103 103111110 / O 5% sobre Transferências Constnuconais FUNDEB 100,00 

3.1.90.94.00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00334 103 103 / 1 / 1 1 O/ O 5% sobre Transferências Constnucjonars FUNDEB 1 000,00 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 1 91 13 00 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1 336.040,00 

1.034.540,00 

823 540,00 

43.100,00 

774,340,00 

5.000,00 

100,00 

1 000,00 

00335 

00336 

00337 

00338 

101 101 /21110/0 

102 10212/ 1 /0/0 

103 1031111/010 

104 104111110/0 

Fundeb 60% 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Consutuconats FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

3 3.00 00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.08.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

5% sobre Transferências Consbtuconars FUNDES 

DIÁRIAS - CIVIL 

5% sobre Transferências corsutucooas FUNDEB 
Demais Impostos Vinculados à Educação aaaca 

MATERIAL DE CONSUMO 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconais FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação aasca 

Salário-Educação 

MATERIAL. BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Salário-Educação 

Programa Nacional de Altmentação Escolar (PNAE) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Fundeb 40% 

00339 103 103/1/11010 

3.3 90.14.00.00 

00340 103 103 / 1111 O 10 
00341 104 104 / 1 / 1 1 O/ O 

3.3.90.30.00.00 

1342 102 102/21110/0 

00343 103 103I1 / 1 I OI O 

00344 104 104/111/010 

00345 107 107199/11010 

3.3.90.32.00.00 

00346 107 107/99/11010 

00347 134 10'12/911/610 

3390360000 

00348 102 10212/1/0/0 
00349 103 103 / 1 / 1 /O/ O 

00350 104 10411/110 / O 

3.3.90.39.00.00 

00351 

00352 

00353 

00354 

102 10212111010 

103 103/ 1/ 1 /0 'º 
104 104/11110/0 

107 

3 3 90 40 00 00 

Salário-Educação 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURIDICA 

107/99/1/0/0 

00355 

00356 

00357 

00358 

00359 

102 102/2/11010 

103 10311111010 

104 104/1/1/0/0 

3.3.90.47.00.00 

103 103/1/11010 

3.3.90,93.00.00 

102 1021211/0/0 

5% sobre Transferências Constuucsonars FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação sasoa 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Ccnshtucjonars FUNOEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências Constnuconais FUNDES 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

5% sobre Transferências Constnuconae FUNDES 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Fundeb 40% 

211 000,00 

211 000,00 
180 000,00 

8.000,00 

15.000,00 

8.000,00 

301 500,00 

301.500,00 
10.000,00 

10.000,00 

7 000,00 

5.000,00 
2.000,00 

110.500,00 

500.00 

40.000,00 

30 000,00 

40.000,00 

40 000.00 
20 000,00 

20 000,00 

20 soo 00 

500,00 
10 000,00 

10 000,00 

105 000,00 

500,00 

50 000,00 

24 500,00 

30.000,00 

4000,00 

500,00 

2 500,00 

1 000,00 

1.000,00 

1.000,00 

3.500,00 

500.00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 28 
00360 

00361 

103 103 / 1 / 1 / O / O 

104 104/1/1/0/0 

5% sobre Transferências Constrtuconars FUNDEB 

Demais Impostos Vrnculados à Educação Básica 

4 O 00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00 00.00 INVESTIMENTOS 

00362 

00363 

00364 

00365 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.51.00.00 

103 103/1/1/0/0 

4.4.90.52.00.00 

102 102/2/1/0/0 

103 103/1/1/0/0 

104 104111110/0 

APL/CAÇOES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÔES 

5% sobre Transferências Constrtuconais FUNDES 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Fundeb 40% 

5% sobre Transferências constnuconais FUNDEB 

Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 

2.000 00 

1 000,00 

41.500,00 

41 500,00 

41.500,00 

1 000,00 

1.000,00 

40 500,00 

500,00 

20.000,00 

20 000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

12 EDUCAÇÃO 
366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

0006 Desenvolvimento de Educação de Qualidade 

12.366.0006.2-037 Gestão das Atividades com Educação de Jovens e Adultos TOTAL PIA. 300,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

300,00 

300,00 

00366 

00367 

00368 

3 .3 .90 .00.00.00 

3.3.90.30 00.00 

103 103 / 1 / 1 /O/ O 

3.3.90.36.00.00 

103 103/1/1/0/0 

3 3 90 39.00.00 

103 103/1/1/0/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

5% sobre Transferências Constnuconars FUNDEB 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

5% sobre Transferências Constrtuconars FUNDES 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA 

5% sobre Transferências Constnuconae FUNDEB 

300,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO· 

12 EDUCAÇÃO 
367 EDUCAÇÃO ESPECIAL 

PROGRAMA. 0006 Desenvolvimento de Educação de Qualidade 

PROJETO/ATIVIDADE· 12.367.0006.2-038 Assistência Financeira a APAE 
OBJETIVO· 

TOTAL P/A- 176.860,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.00.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

176.860,00 

40.000,00 

00369 

3.1.50 00.00.00 

3 1 50.43.00 00 

102 1021211/0/0 

3 3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

,0370 

3.3.50.00 00 00 

3350430000 

102 102/2/ 1 /0/0 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Fundeb 40% 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÔES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Fundeb 40% 

40 000,00 

40 000,00 

40.000,00 

136.860,00 

136 860,00 

136.860,00 

136 860,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

13 CULTURA 
392 DIFUSÃO CULTURAL 

PROGRAMA· 0007 Desenvolvimento do Esporte, Lazer e Cultura 

PROJETO/ATIVIDADE· 13.392.0007.2-039 Gestão das Atividades de Cultura 
OBJETIVO 

TOTAL P/A: 200,00 

3 O 00 00 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3.90.00.00 00 APLICAÇÔES DIRETAS 

200,00 

200,00 

200,00 

00371 

00372 

3 3 90 30 00 00 

000 0/11710/0 

3.3.90.39.00.00 

000 O / 1 / 7 / O I O 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmáros (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 29 

Órgão 

Unidade 

06 

002 

SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER 

TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE. 

4.028.440,63 

188.100,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇAO 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

27 DESPORTO E LAZER 
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

0007 Desenvolvimento do Esporte, Lazer e Cultura 

27.812.0007.2-040 Gestão das Atividades no Ginásio de Esportes 

3.0 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3 3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00373 

00374 

00375 

00376 

3.3.90.00.00.00 

3 3 90 30 00 00 

000 0/1/7/0/0 

3 3 90 39 00 00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos Ordinános (Livres) 

4 O 00 00 0000 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00.00.00 

4 4 90 51 00 00 

000 0/1/7/0/0 

4 4 90 52.00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordmáros (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL P/A. 100.000,00 

50 000.00 
50.000,00 

50.000,00 

20 000.00 

20.000,00 

30.000,00 

30 000.00 

50.000,00 

50.000,00 

50 000.00 

30 000.00 

30 000,00 

20.000,00 

20.000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA 

27 DESPORTO E LAZER 
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

0007 Desenvolvimento do Esporte, Lazer e Cultura 

PROJETO/ATIVIDADE: 27.812.0007.2-041 Gestão das atividades no Estádio Municipal 
OBJETIVO 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00377 

00378 

00379 

00380 

3 3 90.00 00 00 

3.3.90.30.00.00 

000 0/1/7/0/0 

3.3 90 39 00.00 

000 0/1/71010 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4 4 90.51.00 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

000 O / 1 / 7 / O / O 

4.4.90.52.00 00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos orcmaros (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários {Livres) 

Recursos Ordinários (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános {Livres) 

TOTAL P/A: 10.000,00 

8.000.00 

8 000,00 

8 000.00 

5.000,00 

5.000.00 

3.000,00 

3 000,00 

2.000.00 

2.000,00 

2.000,00 

1 000,00 

1.000,00 

1.000.00 

1 000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO· 

27 DESPORTO E LAZER 
812 DESPORTO COMUNITÁRIO 

PROGRAMA· 0007 Desenvolvimento do Esporte, Lazer e Cultura 

PROJETO/ATIVIDADE· 27.812.0007.2-042 Gestão da Diretoria de Atividades Esportivas e Lazer 

OBJETIVO: 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00.00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00381 

00382 

00383 

3. 1 .90.00.00.00 

3.1.90.11 00.00 
000 0/1/7/0/0 

3.1 90.13.00.00 
000 O / 1 /7 / O / O 

3 1 90 94 00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

3.1.91.00.00 00 

3 1 91 13 00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
Recursos ordioaros {livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordinános (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordlnános (Livres} 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

OBRIGAÇÔES PATRONAIS 

TOTAL PIA 78.100,00 

76.100.00 

48.000,00 

44.000,00 

39.000,00 

39 000.00 

4 000,00 

4 000,00 

1.000.00 

1 000.00 

4.000,00 

4.000,00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 30 

00384 000 O 11171 O 10 Recursos Ordinários (Livres) 4 000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.100,00 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.100,00 

3 3 90.14 00.00 DIÁRIAS - CIVIL 3 000,00 

00385 000 0/1/7/0/0 Recursos Ord.nános (Livres) 3 000,00 

3 3 90 30.00 00 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

00386 000 O/ 117 10 1 O Recursos Ordinários (Livres) 10.000,00 

3.3 90 39 00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 15.000,00 

00387 000 O 11171 O/ O Recursos Ordinários (Livres) 15 000,00 

3.3.90 93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 100,00 

00388 000 O 11 / 7 /O/ O Recursos Ordinários (Livres) 100.00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2 000.00 

4.4 00.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.000,00 

4 4 90 00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 2 000,00 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.000,00 

00389 000 O/ 1171 O /O Recursos Ordmános {Livres) 2.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 31 

Órgão 

Unidade 

06 

003 

SEC. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 

SECRETARIA DE JUVENTUDE 

TOTAL ÓRGÃO· 

TOTAL UNIDADE: 

4.028.440,63 
700,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 

04 ADMINISTRAÇÃO 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

PROGRAMA. 0007 Desenvolvimento do Esporte, Lazer e Cultura 
PROJETO/ATIVIDADE 04.122.0007.2-043 Gestão da Secretária de Juventude 

OBJETIVO. 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00390 

00391 

3.1 .90.00.00.00 

3 1 90 11.00.00 

000 O I 1 I 7 / O I O 

3 1.90.13.00.00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNIL 

Recursos Ordinários (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3.90.00.00 00 

3.3.90.14 00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

00392 000 011/710/0 Recursos Ordmáros (Livres) 

3.3 90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

00393 000 011/7/010 Recursos Ordmános {Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00394 000 0/1/710/0 Recursos Ordinários (Livres) 

3 3 90 93.00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00395 000 0/117/010 Recursos Ordinános (Livres) 

00396 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00.00 00 

4 4.90.52.00.00 

000 0/1171010 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos orcmaros (Livres) 

TOTAL PIA 700,00 

600,00 

200,00 

200,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

400,00 

400,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 32 

Órgão 

Unidade 

07 

001 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA DE SAÚDE 

TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE 

6.498.019,42 

3.562.100,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F PADRÃO I ORIG / APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇAO: 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO: 

10 SAÚDE 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.122.0008.1-013 Aquisição de Veículos para a Saúde TOTAL PIA: 11.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1 000.00 

1 000,00 

00397 

00398 

3.3.90.00 00.00 

3 3.90 93 00 00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

4 0.00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00 0000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00 00.00 

4.4.90.52 00.00 
303 303 1 1 / 2 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Saúde • Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

1 000,00 

1 000.00 

1.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10 000.00 
10.000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA· 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO: 

10 SAÚDE 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.122.0008.1-014 Aquisição de Ambulância TOTAL PIA: 11.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

1.000,00 

1 000,00 

00399 

00400 

3.3.90.00.00.00 

3 3 90 93.00.00 
303 303 1 1 1 2 1 O I O 

4.4 90.00.00.00 

4 4.90 52.00 00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Saúde - Receitas Vinculadas ( E C 29/00 - 15%) 

4 O 00 00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

1.000,00 

1.000,00 

1 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

10 000,00 

10.000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO. 

10 SAÚDE 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROGRAMA. 0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.122.0008.2-044 Enfrentamento da Emergência COVID 19 
OBJETIVO. 

3 O 00 00 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 DO.DO APLICAÇÕES DIRETAS 

00401 

3 3 90 30.00 00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

MATERIAL DE CONSUMO 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

4 O 00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

00402 

4 4 90 00.00 00 

4 4.90.52.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C. 29/00 - 15%) 

TOTAL P/A: 200,00 

100,00 

100,00 

100,00 

1UO.00 

100,00 

100.00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO. 

10 SAÚDE 

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.122.0008.2-045 Gestão das Atividades da Secretaria de Saúde TOTAL PIA: 219.100,00 

3.0 00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

208.100,00 

43.000,00 

3 1 90 00 00 00 

3.1.90.11.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

43 000,00 

34.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercícío 2022 

00403 

00404 

00405 

00406 

00407 

00408 

00409 

00410 

00411 

U0412 

00413 

00414 

00415 

00416 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 33 

303 303 / 1 / 2 / O / O Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 34 000,00 

3 19013 00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 8 000.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 8 000,00 

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 1.000,00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O Saúde - Receitas Vinculadas (E C. 29/00 - 15%) 1 000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 165.100,00 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 165.100,00 

3 3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL 80 100,00 

303 303 / 1 / 2 / O I O Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 80 000,00 

499 499 / 9 / 2 / 6 / 20 Gestão do SUS 100.00 

3 3 90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

303 303 1 1 1 2 1 O / O Saúde - Receitas Vinculadas {E.C 29-00 - 15%) 20.000,00 

3 3.90 32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 5.000,00 

303 303 / 1 / 2 / O / O Saúde - Receitas Vinculadas (E C. 29/00 - 15%) 5 000,00 

3.3 90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 5 000,00 

303 303 / 1 / 2 / O / O Saúde - Receitas Vmculadas (E C 29Kl0. 15%) 5 000 00 

3,3 90 36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5 000,00 

303 303/1/210/0 Saúde - Receitas Vinculadas (E.e 29/00 - 15%) 5.000,00 

3.3.90.39 00,00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 20 000,00 

303 303 I 1 / 2 1 O I O Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 20,000.00 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 10.000,00 
JURÍDICA 

303 303/1/21010 Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 10 000,00 

3.3.90 93 00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 20.000,00 

303 303 / 1 / 2 / O / O Saude - Receitas Vinculadas ( E C 29/00 - 15%) 20 000,00 

4 O 00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00 

4.4.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 11 000,00 

44 90510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 1 000,00 

303 303/1/210/0 Saúde - Receüas V1ncuk,das (E.C 29/00 - 15%) 1 000,00 

4 4 90 52.00 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10 000,00 

303 303 / 1 / 2 / O / O Saúde - Receitas Vmculadas (E C. 29/00 - 15%) 10.000,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

10 SAÚDE 
301 ATENÇÃO BÁSICA 

PROGRAMA: 0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

PROJETO/ATIVIDADE 10.301.0008.2-046 Gestão das Atividades do laboratório Municipal 
OBJETIVO. 

3.0.00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00417 

00418 

00419 

00420 

00421 

00422 

00423 

00424 

00425 

3190000000 

3190110000 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3.1.90.16.00.00 

303 303 / 1 1 2 / O / O 

3190940000 

303 303 / 1 / 2 1 O / O 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91 13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Saude - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS· PESSOAL CIVIL 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
Saude - Recertas Vmcutadas (E C 29IO0 - 15%) 

Saude - Receitas Vinculadas (E C. 29,t!0 - 15%} 

3.3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3 90,14.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O I O 

3.3.90.30.00 00 

303 303 1 1 1 2 / O / O 

3.3 90 33.00 00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

3.3.90.36.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3 3 90 39,00 00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15"1,) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 

Saude - Receitas Vinculadas (E e 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 

TOTAL P/A: 147.000,00 

141.000,00 

70 000,00 

60.000.00 

54.000,00 

54 000,00 

5 000,00 

5 000,00 

1 000,00 

1 000.00 

10.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

71.000,00 

71 000,00 

2.000,00 

2 000,00 

30 000,00 

30 000,00 

2 000,00 

2 000,00 

5 000,00 

5.000,00 

20 000,00 

20 000,00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 34 

3.3.90.40 00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

00426 

00427 

00428 

00429 

303 303 1 1 / 2 1 O f O 

3.3.90 93 00 00 

303 303 1 1 / 2 / O / O 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Saúde - Receitas Vinculadas {E C 29/00 - 15%) 

4 0.00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4.4 90 51.00 00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

4.4.90.52.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

10 000,00 

10 000.00 

2 000.00 

2 000.00 

6.000,00 

6.000,00 

6.000.00 

1 000,00 

1.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO· 

PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE· 

OBJETIVO: 

10 SAÚDE 
301 A TENÇÃO BÁSICA 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.301.0008.2-047 Gestão das Atividades das Unidades Básicas de Saúde 

3.0 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

00430 

00431 

00432 

00433 

00434 

00435 

00436 

00437 

00438 

00439 

00440 

00453 

00454 

00455 

3.1.90.04 00.00 

303 303 / 1 / 2 1 O I O 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3.1 90 11.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3 1 90 13 00 00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

494 494/9/2/6/20 

3.1.90.16.00.00 

303 303 1 1 1 2 / O I O 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3.1.90.94.00 00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

494 494 1 9 / 2 1 6 / 20 

303 303 1 1 / 2 1 O I O 

494 494 / 9 / 2 / 6 120 

CONTRATAÇAO POR TEMPO DETERMINADO 

Saude - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Serv ccs Públicos de Saúde 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29,00 - 15%) 

Bloco de Cus1e10 das Ações e Serv,ços Publicas de Saúde 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C. 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Servjços Púbhcos de Saüde 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Serv,ços Publicas de Saúde 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C. 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Açõos o Scrvços Publtcos de Saudc 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 1 9113.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Saude - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Publicas de Saude 

3.3 00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.08.00.00 

00442 303 303 / 1 / 2 / O / O 

00443 494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3 3.90 14 00.00 

00444 303 3031112/010 

00445 494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3.3 90.30.00.00 

00446 303 303 / 1 / 2 / O / O 

00447 494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

00448 1494 494 / 9 / 2 / 5 / 20 

3 .3 .90 .32.00.00 

00449 303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3.3.90.36.00.00 

00450 303 303 / 1 / 2 / O / O 

00451 494 494 1 9 1 2 / 6 / 20 

00452 1494 494 / 9 / 2 / 5 / 20 

3.3.90.39.00 00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

1494 

3.3.90.40.00.00 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Serv ços Públicos de Saude 

DIÁRIAS - CIVIL 

Saude - Receitas Vinculadas {E e 29f00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Serv,ços Públicos de Saúde 

MATERIAL DE CONSUMO 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.e 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Serv ços Públicos de Saúde 

Bloco de Custeio das Ações e Serviçcs Publlcos de Saudc 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

Bloco de Cus1c10 das Ações e servços Publicas de Sal.Ide 

Bloco de Custeio das Ações e Scrv ços Públicos de Saude 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

Bloco de Custaro das Ações e Serv1ÇOs Públicos de Saúde 

Bloco de Custeio das Ações e Servços Públicos de Saúde 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 

JURÍDICA 

494 / 9 / 215 120 

TOTAL P/A. 2.509.500,00 

2 495.000,00 

1 567 000.00 

1.3 72.000,00 

40000.00 

20 000.00 

20 000,00 

1.273.000,00 

879 000.00 

394.000,00 

22 000,00 

20.000,00 

2000,00 

35.000,00 

10 000,00 

25 000.00 

2 000,00 

1 000,00 

1 000,00 

195.000.00 

195 000.00 

130 000.00 

65 000,00 

928.000.00 

928.000,00 

20.000,00 

10 000.00 

10 000,00 

10 000,00 

5 000.00 

5.000,00 

380 000.00 

300 000.00 

30.000,00 

50 000,00 

100 000.00 

100 000,00 

41.000,00 

10 000,00 

30 000,00 

1.000,00 

365.000,00 

30 000,00 

320.000,00 

15.000,00 

6.000.00 

~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 35 

00456 

00457 

00458 

00459 

00460 

00461 

00462 

00463 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3 3 90.93 00 00 

303 303 / 1 / 2 1 O / O 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

4 O 00 00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00 00.00 

4 4 90 51.00 00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Servços Pubhcos de Saúde 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Saúde - Receitas Vinculadas {E C 29,00 - 15%) 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saude 

APLICAÇÔES DIRETAS 
OBRAS E INSTALAÇÔES 

Saude - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

4.4.90.52.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

342 495 / 9 / 2 1 5 1 20 

518 518/9/2/6/20 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Saúde - Receitas Vinculadas ( E C 29/00 - 15%) 

Termo de Adesão APSUS - Aq. de Equtp UAPS 

Bloco de Investimento na Rede de Serv,ços Púbhcos de Saúde 

3.000,00 

3.000,00 

6.000,00 

3.000 00 

3.000 00 

14 500,00 

14.500,00 

14 500,00 

1.000,00 

1 000,00 

13 500,00 

10 000.00 

3 000,00 

500,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO 

10 SAÚDE 
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.302.0008.2-051 Gestão do Consórcio Intermunicipal de saúde - CIS/Amunpar TOTAL PIA 306.000,00 

3 O 00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

305 000 00 

25.000,00 

3 1 71 00 00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 25 000,00 

3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 25.000,00 

00464 303 303 1 1 1 2 1 O I O Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 25.000,00 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 280 000,00 

3.3.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 280.000,00 

3 3 71 70.00 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 280.000,00 

00465 303 303 1 1 1 2 / O I O Saude - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 280.000,00 

4.0.00.00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1 000,00 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 

4.4.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PUBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 1.000,00 

4 4.71 70 00 00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 1.000,00 

00466 303 303 / 1 / 2 / O / O Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 1.000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO· 

10 SAÚDE 
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

PROGRAMA: 0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

PROJETOtAT1v1DADE: 10.302.0008.2-052 Contribuir Financeiramente para a Manutenção do CIUENP-SAMU 

OBJETIVO 

TOTAL PIA 43.000,00 

00467 

00468 

3.0 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1.71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

3 1 71.70 00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

303 303 / 1/21 O/ o Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

3 3 00 00 ao 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
3.3 71.00.00.00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

303 303 / 1 / 2 /O/ O Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

43.000,00 

28.000,00 

28 000,00 

28.000,00 

28 000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

15 000,00 

FUNÇÃO: 10 SAÚDE 
SUBFUNÇÃO· 303 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
PROGRAMA. 0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

PROJETO/ATIVIDADE: 10.303.0008.2-048 Manter a Gestão do Bloco de Assistência Farmacêutica 

OBJETIVO: 

TOTAL PIA. 45.300,00 

3.0.00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 3.00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

23 300,00 

23.300,00 

00469 

00470 

00471 

3.3.90 00 00.00 

3.3 90 30 00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

3 3 90 32 00 00 

303 303 / 1 1 2 1 O I O 

3 3 90 36.00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 
MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmánoa (Livres) 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Saúde - Recedas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

23.300,00 

3 100,00 

3 100,00 

20.000,00 

20.000,00 

100,00 

100,00 ( 

~ 9( 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 36 

00472 

00473 

00474 

3.3.90.39.00.00 

000 0/1171010 

4 4 90.00.00.00 

4.4.90.52.00.00 

ººº O 1 1 1 7 1 O I O 
1518 518191215120 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordináncs (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 00.00 00 00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recursos Ordmános {Livres) 

Bieco de tnvesurnento na Rede de eervços Publicas de Saude 

100,00 

100,00 

22 000.00 
22.000,00 

22.000,00 

22 000,00 

20 000,00 

2 000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE· 

OBJETIVO. 

10 SAÚDE 
304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.304.0008.2-049 Gestão das Atividades da Vigilância Sanitària 

3.0 00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1 90.00 00.00 

3.1.90 11.00.00 

00475 

00476 

00477 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00478 494 494 1912/6/20 Bloco de Custeio das Ações e Serv,ços Pubilcos de Saude 

3 1 91 00 00 00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

00479 

00480 

00481 

00482 

00483 

.Q0484 

00485 

494 494 191216 120 

3 1 90 13.00.00 

494 494 1 9 1 2 16 / 20 

3.19016 00.00 

494 494 19 121 6 / 20 

3.1.90.94.00 00 

3 1.91.13.00.00 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 90.00 00.00 

3 3 90.14.00.00 

324 1006 / 3 1 2 / 1 1 2 

3 3 90 30 00 00 
324 1006 / 3 1 21 1 1 2 

3.3 90.36.00.00 

324 1006 1 3 1 2 1 1 1 2 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

Programa V1g1aSUS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Programa V191aSUS 

3 3 90 39 00 00 

324 1006 1 3 1 2 1 1 1 2 

1494 494/9/2/5120 

4.0.00 00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.52.00.00 

324 1006 1 3 1 2 1 1 1 2 

Bloco de Custeio das Ações e Serv,ços Públicos de Saúde 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Bloco de Custe,o das Af;/les e servcos Fubl,cos de Sal.Ide 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Bloco de Custeio das Ações e serveos Puo11cos de saoce 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

BIOCO de Custeio das Ações e servços Pubhcos de Saude 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Programa V,g,aSUS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Programa V1g1aSUS 

Bloco de Cus1e10 das Ações o Serv,ços Pubilcos de Saude 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Programa V,9,aSUS 

TOTAL PIA 263.000,00 

260.000,00 

236 000.00 
201.000,00 

189 000,00 

189 000,00 

1 000,00 

í 000.00 

10 000,00 

10.000,00 

1 000,00 

1.000.00 

35.000,00 

35 000.00 

35.000,00 

24.000,00 

24.000,00 

1 000,00 

1 000,00 

7 000,00 

7 000,00 

1 000,00 

1.000,00 

15 000,00 

10.000,00 

5 000,00 

3.000,00 

3 000,00 

3.000,00 

3 000,00 

3.000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA. 

10 
305 

0008 

SAÚDE 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
Promoção à Saúde de Qualidade 

PROJETO/ATIVIDADE. 10.305.0008.2-050 Gestão das Atividades da Vigilância Epidemiológica 

OBJETIVO: 

TOTAL PIA 7 000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

7 000,00 

3 000,00 

3.1.90.00.00.00 

3.1 90 11.00.00 

00486 

00487 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

00488 

00489 

494 494 / 9 i 2 / 6 i 20 

3.1.90 13 00.00 

494 494 1 9 / 2 / 6 / 20 

3.1 90.94 00 00 

Bloco de Custeie das AJ,(Jes e servços Púbhcos de Saude 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Púbhcos de Saúde 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

2.000,00 

500,00 

494 494 / 9 121 6 1 20 Bloco de Custe.o das Ações e sorvços Púbhcos do Saude 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE OE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91.13.00.00 

494 494 / 9 / 2 / 6 1 20 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Pubhcos de Saude 

500,00 

1.000,00 

1 000,00 

500,00 

500,00 

1 000,00 

1.000,00 

1 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 37 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4 000,00 
3.3.90.00.00.00 

3390140000 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS. CIVIL 

4.000,00 

00490 

00491 

00492 

00493 

494 494 / 9 / 2 161 20 

3.3 90.30.00.00 

494 494191216120 

3 3 90.36.00.00 

494 494 19/21 6 / 20 

3.3.90.39.00.00 

494 494 191 2 / 6 / 20 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saude 

MATERIAL DE CONSUMO 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Pubhcos de Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA 

Bloco de Custeia das Ações e Serviços Púbucos de Saúde 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

Bloco de Custeio das Ações e Serv1ÇOS Públtcos de Saude 

1 000,00 

1 000,00 

1 000,00 

1.000.00 

1 000,00 

1 000,00 

1 000,00 

1.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 38 

Órgão 

Unidade 

07 

002 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DIRETORIA HOSPITALAR 

TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE 

6.498.019,42 

2.677.719,42 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F PADRÃO I ORIG I APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO 

10 SAÚDE 
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.302.0008.1-015 Contrução ou Reforma do Hospital Municipal TOTAL PIA: 40.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

40.000.00 
40.000,00 

00494 

4.4 90.00.00.00 

4.4.90.51.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

SaUde - Receitas Vinculadas {E.C 29.()0 - 15%) 

40.000,00 

40.000,00 

40.000.00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA: 

10 SAÚDE 
302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

PROJETO/ATIVIDADE. 10.302.0008.2-053 Gestão das Atividades do Hospital Municipal 
OBJETIVO 

3 O 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00495 

00496 

00497 

00498 

00499 

00500 

00501 

00502 

00503 

00504 

00505 

00506 

00507 

00508 

00509 

00510 

3.1 90.00.00 00 

3 1 90 04.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3.190110000 

303 303 1 1 / 2 / O / O 

3.1.90.13.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3.1.90.16.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

3 1.90.94.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3.1 91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.\.9\ 13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

303 303 1 1 / 2 1 O I O 

3.3 90.00.00.00 

3.3.90.08.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O / O 

3.3.90 14.00.00 

303 303 / 1 1 2 1 O I O 

3 3 90 30 00 00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3 .3 .90 .33.00.00 

303 303 / 1 / 2 1 O I O 

3.3.90.36.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

3.3.90.39.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O I O 

496 496 19 12 16 1 20 

3.3 90 40.00 00 

303 303 1 1 / 2 1 O / O 

3 3 90.á7 00.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

3 3 90 93 00 00 

303 303 / 1 / 2 / O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Saúde - Receitas Vinculadas ( E C 29/00 - 15%) 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Saúde - Receitas Vinculadas {E.C. 29,'00 - 15%) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Saude - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

3.3 00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C. 29/00 - 15%) 

DIÁRIAS · CIVIL 
Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Saude - Receitas Vinculadas (E.e. 29/00 - 15%) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Saude - Receitas Vinculadas (E.C 29,00 - 15%) 

Atcnçào de Média o Alta Complexidade Ambulatorial e Hosotaiar 

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO· rESSOA 
JURIDICA 

Saúde - Receitas Vinculadas ( E C 29/00 - 15%) 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Saúde - Receitas Vinculadas (E C 29/00. 15%) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

4 O 00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00.00 00 INVESTIMENTOS 

TOTAL PIA: 2.637.719,42 

2 596 719.42 

1.440 619.42 

1.360.619.42 

20 000,00 

20.000.00 

1.025.619.42 

1 025.619.42 

50.000.00 

50 000.00 

245 000,00 

245.000.00 

20 000,00 

20.000,00 

80 000.00 

80 000,00 

80.000,00 

1.156.100.00 

1 156 100,00 

10.000,00 

10.000.00 

5.000.00 

5 000,00 

400 000_00 

400 000,00 

1.000,00 

1 000,00 

70.000.00 

70 000.00 

652 100.00 

400 000.00 

252 100,00 

10.000.00 

10 000.00 

3 000,00 

3 000,00 

5.000,00 

5.000.00 

41 000,00 

41 000.00 

~ ~ 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 39 

00511 

00512 

4.4.90.00.00.00 

4490510000 

303 303 / 1 / 2 i O i O 

4.4 90 52.00.00 

303 303 / 1 1 2 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Saúde. Receitas Vinculadas (E.C. 2911JO - 15%) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Sallde - Receitas Vinculadas (E C 29,00 - 15%) 

41.000,00 

1 000,00 

1 000,00 

40 000.00 

40.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 40 

Órgão 

Unidade 

07 

003 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SETOR DE SAÚDE BUCAL 
TOTAL ÓRGÀO· 

TOTAL UNIDADE. 

6.498.019,42 

258.200,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÀO 
CONTA FONTE F. PADRÀO / ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO 

10 SAÚDE 
301 A TENÇÃO BÁSICA 

0008 Promoção à Saúde de Qualidade 

10.301.0008.2-054 Gestão das Atividades do Setor de Saúde Bucal 

3.0 00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00513 

00514 

00515 

00516 

00517 

00518 

00519 

00520 

00521 

00522 

J0523 

00524 

00525 

00526 

00527 

00528 

00529 

3.19000 00 00 

3.1.90.04.00.00 

494 494 1 9 1 2 1 6 1 20 

3.1.90.11.00.00 

494 494 19121 6 120 

3190130000 

494 494 191 2 / 6 / 20 

3 1 90.16.00.00 

494 494 / 9 / 2 / 6 / 20 

3 1 90 94 00 00 

494 494 19/216120 

3 1 910000 00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ORGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

494 494 19/216 1 20 

3 3 90 00 00.00 

3.3.90.08.00.00 

494 494 191216 1 20 

3.3.90.14.00.00 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

3 3 90 30 00 00 
303 303 / 1 / 2 / O / O 

3.3 90.33 00 00 

303 303/\/2/010 

3.3.90 36.00.00 

303 303 1 1 1 2 / O I O 

3.3.90.39.00.00 

303 303 1 1 / 2 / O I O 

303 303 / 1 / 2 / O / O 

3.3.90.4 7.00.00 
303 303 / 1 / 2 1 O I O 

3.3.90 93 00 00 
303 303 / 1 / 2 / O / O 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.51.00.00 

303 303 1 1 1 2 1 O I O 

4 4 90 52 00 00 

303 303 1 1 / 2 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saude 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Bklco de Custeio das Ações e Serv,ços Publicas de Saúde 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Bloco de Custeio das Ações e serviços Públicos de Saude 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Bieco de Custeio das Ações o Serviços Pubhcos de Saude 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Bloco de Custeio das Ações e SeNIÇOS Públtcos de Saude 

Bloco de Custeio das Ações e Serviços Púbhcos de Saude 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Bloco de Custeio das Ações e Serv,ços Publicos de Saúde 

DIÁRIAS - CIVIL 

Saude - Receitas Vinculadas (E C 29/00 - 15%) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÀO 

Saude - Receitas Vinculadas (E C 29/UO - 15%} 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Saúde - Receitas Vinculadas (E e 29/00 - 15%) 

3.3.90 40 00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURIDICA 

Saúde - Receitas Vmculedas (E C 29,00 - 15%) 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
Saude - Recertas Vinculadas (E.C. 29100 - 15%) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
Saudê - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

4.0.00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29/00 - 15%) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMA"lENTE 

Saúde - Receitas Vinculadas (E.C 29,UO - 15%) 

TOTAL PIA: 258.200,00 

253.100.00 

183 000.00 
170.000,00 

58.000,00 

58 000.00 

70.000,00 

70.000,00 

12 000,00 

12 000.00 

10.000.00 
10.000.00 

20 000,00 

20.000,00 

13.000,00 

13 000,00 

13.000,00 

70.100.00 
70 100,00 

10 000.00 

10.000,00 

2.000.00 
2 000.00 

20.000,00 

20.000.00 

1.000.00 

1 000.00 

10 000,00 

10 000.00 

20 000,00 

20 000,00 

5 000,00 

5 000,00 

100,00 
100,00 

2.000,00 
2 000,00 

5.100,00 

5.100,00 

5 100.00 

100.00 

100,00 

5 000,00 

5 000.00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 41 

Órgão 

Unidade 

08 

001 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE. 

676.368,00 
406.000,00 

NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATNIDADE 

OBJETIVO· 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0012 Desenvolvimento das Ações do Bem Estar Social 
08.122.0012.2-055 Gestão das Atividades da Secretaria de assistência Social 

3 O 00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00530 

00531 

00532 

00533 

00534 

00535 

00536 

00537 

00538 

""'0539 

00540 

00541 000 O/ 1 / 7 / O / O Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90.40.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURIDICA 

00542 

00543 

00544 

3 1 90.00 00 00 

3.1.90.11.00.00 

000 0/1/7/0/0 

3 1 90 13 00 00 

000 0/1/7/0/0 

3190160000 

000 O / 1 / 7 / O / O 

3 1 90 94.00.00 

000 0/1171010 

31.91.00 oo oo APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3 1 91 13 00 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 O I 1 / 7 / O / O 

3.3 00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 50 00 00 00 
3.3.50.43.00.00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.08.00.00 

000 0/ 117/0/0 

3.3.90.14.00.00 

000 O i 1 / 7 / O / O 

3.3.90.30.00.00 

000 O I 1 1 7 1 O I O 

3.3 90 33.00.00 

000 0/1/7/0/0 

3 3.90 36 00.00 

000 0/1/7/0/0 

3 3.90.39.00.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

3 3 90 93.00 00 

000 0/1/7/0/0 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.52.00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmáros (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinános (Livres) 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános {Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordmáncs (Lrvres) 

Recursos Ordinários (Livres) 

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
SUBVENÇÕES SOCIAIS 

Recursos Ordinários (Lrvres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR 

Recursos Ordmános ü.rvres) 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos Ord,nános (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinários {Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Recursos Ordináncs (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Recursos oromáros {Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos oromáros (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos Ordinános {Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA: 249.300,00 

244 300.00 

128100.00 
115.100.00 

109.000,00 

109 000.00 

5 000.00 

5.000.00 

100.00 

100 00 

1 000,00 

1.000.00 

13.000.00 

13.000,00 

13 000,00 

116.200.00 

100.00 
100,00 

100.00 

116100.00 

100,00 

100,00 

3 000.00 

3.000,00 

45.000,00 

45.000,00 

2.000.00 

2 000.00 

2 000.00 
2 000,00 

50.000,00 

50 000,00 

10.000,00 

10 000,00 

4.000,00 

4 000,00 

5 000,00 

5.000,00 

5 000.00 

5.000,00 
5 000.00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

PROGRAMA. 0011 Gestão das Atividades do Idoso 
PROJETO/ATIVIDADE: 08.241.0011.2-056 Gestão das Atividades do fundo Municipal do Idoso 

OBJETIVO· 
TOTAL PIA: 300,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

300.00 

300.00 
3.3 90.00 00.00 

3 3 90_30 00 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL OE CONSUMO 

300,00 

100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 42 
00545 

00546 

00547 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.90.36.00.00 

ººº O 1 1 17 1 O I O 

3 3.90.39.00 00 

000 011171010 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA 

Recursos Ordmános {Lrvres) 

100,00 

100,00 

100,00 

100.00 
100,00 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SUBFUNÇÃ0 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

PROGRAMA 0011 Gestão das Atividades do Idoso 

PROJETO/ATIVIDADE 08.241.0011.2-057 Gestão do Conselho Municipal do idoso 

OBJETIVO. 
TOTAL PIA. 300,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00 00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
300,00 

300,00 

00548 

00549 

0550 

3.3.90 00.00.00 

3 3.90 30 00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.90.36.00.00 

000 O 1 1 17 1 O I O 

3390390000 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

300,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100.00 

100.00 

100,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃ0 
PROGRAMA. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

0011 Gestão das Atividades do Idoso 

PROJETO/ATIVIDADE 08.241.0011.2-058 Gestão das Atividades dos Programas da 3 • Idade 
OBJETIVO· 

TOTAL PIA. 300,00 

3.0 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
300,00 

300,00 

00551 

00552 

00553 

3.3.90.00 00.00 

3 3 90 30 00 00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.90.36.00.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

3.3.90.39.00.00 

000 011171010 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordmános (Lrvres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Recursos oromaros (Livres) 

300,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100.00 

100.00 

100,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

PROGRAMA· 0010 Gestão da Criança e do Adolescente 

'OJETOIATIVIDADE: 08.243.0010.6-059 Gestão das Atividades do Conselho Tutelar 

OBJETIVO: 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3 1 90 00 00 00 

3 1 90 11 00 00 

00554 000 011171010 Recursos Ordináncs (Livres) 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00555 000 O/ 117 /O/ O Recursos Ordmáros (Livres) 

3.1 90.94 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00556 000 OI 1 I 7 1 OI O Recursos Ordinános (Livres) 

31 91000000 

3.1.91.13.00.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS. FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
00557 

00558 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

3390000000 

3.3.90.30.00.00 

000 011171010 

Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinários {Livres) 

TOTAL PIA 120.200,00 

120.200,00 

120.100,00 

120 000.00 
99.900,00 

99.900,00 

20 ººº·ºº 
20.000,00 

100,00 

100,00 

100.00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇAO. 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

243 ASSISTÊNCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

0010 Gestão da Criança e do Adolescente 

08.243.0010.6-060 Gestão das Atividades do FMCAD TOTAL PIA. 21.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul 

3.0.00 00 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00559 

00560 

00561 

00562 

00563 

00564 

00565 

'10566 

00567 

3 3 40 00 00.00 

3.3.40.41.00.00 

000 O I 1 1 7 1 O I O 

3.3.90.00.00.00 

3 3 90 14 00 00 

000 O / 1 17 / O / O 

3 .3 90 30 00.00 

000 01117/0/0 

3.3.90 33 00.00 
000 O / 1 1 7 1 O I O 

3.3.90 36.00.00 

000 0/1171010 

3.3.90.39 00.00 

000 O 1 1 1 7 / O / O 

TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 

CONTRIBUIÇÕES 

Recursos Ordmános (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos Ordinários (Livres) 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmáros (Livres) 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Rerursos Ordint1r10s {Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos orcmaros (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordmános (Livres) 

3 3 90.93 00 00 

787 1011/914/5/18 

791 1011/9/415118 

4 O 00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4 4 90 52 00 00 

000 011171010 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Programa FIA Conselho Tutelar 

tncentrvo ao CMDCA - Deliberação o' 8412019 CEDCA-PR 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmárjos (Livres) 

Página: 43 

20.900,00 

20.900,00 

20 000,00 

20.000,00 

20 000 00 

900,00 
100,00 

100,00 

100,00 

100 00 

100,00 

100.00 

100,00 

100 00 

100,00 

100,00 

400,00 

200,00 

200,00 

100.00 

\00,00 
100,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÁO: 
PROGRAMA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

0009 Gestão de Ação Social 
PROJETO/ATIVIDADE: 08.244.0009.2-061 Gestão de Benefícios Eventuais 

OBJETIVO. 

TOTAL PIA: 14.300,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3 00 00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
14 300,00 

14.300,00 

00568 

00569 

00570 

571 

00572 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.30.00.00 

000 011/710/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordtnános (Livres) 

3.3 90.32.00 00 

000 0/1/71010 

790 1022 19 16 1 6 / 19 

3 3 90.36.00.00 

000 O / 1 / 7 1 O ! O 

3,3.90.39.00.00 

000 0/1/7/0/0 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA OISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Recursos Ordinános {Livres) 

rransreréocras do Sistema Único de Assistência Social -SUAS - (COVID-19) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordmáocs {Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

14 300,00 

100,00 

100,00 

6.200,00 

6 000,00 

200,00 

5 000,00 

5.000,00 

3 000,00 

3 000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÀO. 
PROGRAMA: 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
244 

0009 
08.244.0009.2-062 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Gestão de Ação Social 
Gestão das Despesas com Conferências Municipais TOTAL PIA: 300,00 

3.0.00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

300,00 

300,00 

300,00 

00573 

00574 

00575 

3.3.90.30.00.00 

000 0111710/0 

3 3 90 36 00.00 

000 0/1/7/010 

3 3 90 39.00.00 

000 0/1171010 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos oro.oá-os (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos ordmános (Livres} 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 44 

Órgão 
Unidade 

08 

002 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CENTRO DE REFERÊNCIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
TOTAL ÓRGÃO· 

TOTAL UNIDADE: 

676.368,00 

120.300,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO I ORIG I APL IDES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE· 

OBJETIVO. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
0009 Gestão de Ação Social 

08.244.0009.1-016 Ampliação ou Reforma do CRAS 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3.00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00576 

00577 

00578 

00579 

3 .3 90 00.00.00 

3.3.90.30.00.00 

000 011171010 

3.3.90.39.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3 90.93.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos Ordinános (Livres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos Ordinános (Livres) 

4.0 00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4 4.90.S1.00 00 

000 O / 1 17 / O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA: 10.300,00 

300,00 
300,00 

300,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100 00 

10.000,00 

10 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10 000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

0009 Gestão de Ação Social 

PROJETO/ATIVIDADE. 08.244.0009.2-063 Serviços de Proteção Social Básica PAIF/SCFV 

OBJETIVO 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00580 

00561 

u0582 934 934 19/61 6 / 6 Bloco de Financ,imento da Proteção Social Básica - SUAS 

3.1 91.00 00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

00583 

00584 

00585 

00586 

00587 

00588 

3 1.90 00.00.00 

3.1.90.11.00.00 

934 934 / 9 / 6 1 6 16 

3.1 90.13.00.00 

934 934 / 9 / 6 / 6 / 6 

3 1 90.94.00.00 

3 1 91 13.00 00 

934 934 / 9 / 6 / 6 1 6 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Bluw de Fmancaarnento da Proleçllu So~,al Báséd - SUAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Bloco de Fmancernento da Proteção Social Básica - SUAS 

3 3.00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 00 00 

3.3.90 14 00.00 
934 934 / 9 / 6 / 6 / 6 

3.3.90.30.00.00 

934 934 / 9 1616 i 6 

3 3 90 36.00.00 

934 934 / 9 1 6 1 6 1 6 

3.3.90.39 00.00 

934 934 / 9 / 6 / 6 1 6 

4.4.90.00.00.00 

4 4 90 52 00 00 

934 934 1 9 1 6 16 16 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIARIAS - CIVtL 

Bloco de F,nanc,amento da Proteção Social Básica - SUAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Bloco de Fmaociamento da Proteção Social Básca - SUAS 

4 O 00 oo 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 

TOTAL PIA. 110.000,00 

98.000,00 

50.000,00 

42.000,00 

39.000,00 

39 000,00 

2 000,00 

2 000,00 

1 000,00 

1.000,00 

8.000.00 

8.000,00 

8 000,00 

48.000,00 

48 000,00 

3 000,00 

3.000,00 

15 000,00 

15 000,00 

15.000,00 

15 000,00 

15 000,00 

15.000,00 

12 000,0íl 
12.000.00 

12.000,00 

12 000,00 

12 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 45 

Órgão 

Unidade 

08 

003 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SETOR DE PROGRAMAS EDUCATIVOS 

TOTAL ÓRGÃO· 

TOTAL UNIDADE. 

676.368,00 

106.150,00 
NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO/ ORIG I APL I DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0009 Gestão de Ação Social 

08.122.0009.2-064 Gestão das Atividades do Setor de Programas Educativos 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00.00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3.1 90.00.00.00 

3.1.90 11.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 

00589 000 O 111710 /O Recursos Ordinários (Livres) 

3.1.90.13.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

00590 000 OI 11710/0 Recursos Ordinános (livres) 

3.1.90.94 00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

00591 000 O/ 1171 OI O Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

00592 

00593 

00594 

00595 

00596 
00597 

3390000000 

3.3.90.30.00.00 

000 0/11710/0 

936 936 1 9 / 6 / 6 1 8 

3.3.90.36.00.00 
000 O / 1 / 7 1 O I O 

3.3.90.39.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinános (Livres) 
Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA 
Recursos Ordinános {Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ord1nM10s (Livres) 

4.0.00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4 4.90.52.00.00 

000 O 1 1 1 7 / O I O 
937 937 / 9 / 6 / 6 / 9 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos oromaros (Livres) 
Bloco de Investimentos - SUAS 

TOTAL PIA 25.800,00 

25.400,00 

25 ººº·ºº 
25.000,00 

19 000,00 

19 000,00 

5.000,00 
5.000,00 

1 000,00 

1 00000 

400,00 

400,00 

200,00 

100,00 
100,00 

100,00 
100,00 

100,00 

100,00 

400,00 
400,00 

400,00 

400,00 

100,00 
300,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
0010 Gestão da Criança e do Adolescente 

.OJETOIATIVIDADE 08.243.0010.6-065 Gestão das Atividades do Programa Primeira Infância 
OBJETIVO. 

3.0 00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

00598 

00599 

00600 

3.3.90.30.00.00 

000 0/11710/0 

3.3.90.36.00.00 

000 011/71010 

3 3.90.39.00.00 

000 0 I 1 1 7 1 O / O 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmános (Lrvres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FlSlCA 

Recursos Ordmános (Lrvrcs) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

4 0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

00601 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.52.00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános {Livros) 

TOTAL PIA: 400,00 

300,00 

300,00 

300,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

001 O Gestão da Criança e do Adolescente 
PROJETO/ATIVIDADE 08.243.0010.6-066 Gestão das Atividades do Programa FIA Estadual 

OBJETIVO 

TOTAL P/A 400,00 

3 O 00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

300,00 

300,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 46 
3 3 90 00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 300,00 

3.3 90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 100,00 

00602 000 OI 1171 OI O Recursos Ordinários {Livres) 100,00 

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 100,00 

00603 000 O/ 1171 OI O Recursos Ordmáros (Livres) 100,00 

3.3 90 39 00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 100,00 
00604 000 0/1171010 Recursos Ordinános {Livres) 100,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 100,00 
4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 100,00 

4 4.90 00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 100,00 

4.4 90 52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 100,00 

00605 000 O/ 1171 O 10 Recursos Ordinários (Livres) 100.00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

0009 Gestão de Ação Social 

PROJETO/ATIVIDADE. 08.244.0009.2-067 Gestão das Despesas dos Programas do Piso de proteção Social Especial 

OBJETIVO· 

TOTAL PIA 600,00 

3 0.00 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

600,00 

600,00 

3 .3 .50.00.00.00 

3.3 50 43 00 00 

TP-ANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCP-ATIVOS 

SUBVENÇÕES SOCIAIS 

00606 938 938 / 9 i 6 / 6 i 23 Bloco de Fmanciarnento da Proteção Social Especial de Média Complexdade - 
Portaria MDS 113/2015 

600,00 

600.00 

600,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA: 

08 
244 

0009 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Gestão de Ação Social 

PROJETOIATNIDADE 

OBJETIVO. 

08.244.0009.2-068 Gestão do Programa FEAS PPAS 

3.0 00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 

3 1 90 11 00 00 

00607 

00608 

APLICAÇ0ES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

769 1011/9/99/5/18 

3 3.00 00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3 90 00 00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3.3.90.30.00.00 

769 1011/9/99/5/18 

3.3.90.32.00.00 

)609 769 1011 / 9 i 99 1 5 1 18 Programa FEAS PPAS 1 

3 3.90 36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

00610 

00611 

00612 

769 1011 i 9 / 99 15 118 

3 3 90 39 00.00 

769 101119/99/5/ 18 

4 O 00 00 00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90 52.00 00 

Programa FEAS PPAS 1 

MATERIAL DE CONSUMO 

Programa FEAS PPAS 1 

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

Programa FEAS PPAS 1 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Programa FEAS PPAS 1 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

769 1011 / 9 / gg / 5 / 18 Programa FEAS PPAS 1 

TOTAL PIA 78.750,00 

68.750,00 

12 500,00 

12.500,00 

12.500,00 

12.500,00 

56.250,00 

56 250.00 

14 250,00 

14.250,00 

15 000,00 

15.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

17 000,00 

17 000,00 

10 000,00 

10.000,00 

10 000,00 

10 000,00 

10 000.00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA. 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

0009 Gestão de Ação Social 

PROJETO/ATIVIDADE 08.244.0009.2-069 Gestão do Programa FEAS Incentivo 

OBJETIVO· 

TOTAL PIA. 200,00 

3 O 00.00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

100,00 

100,00 

00613 

3.3.90.00.00.00 

3 3 90.30.00.00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinários (Livres) 

100,00 

100,00 

100,00 

4.0 00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00 00 00 INVESTIMENTOS 

100,00 

100,00 

4 4 90 00 00 00 

4 4.90.52.00 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

100,00 

100,00 



QUADRO DE DET ALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 47 

00614 000 O 1 1 1 7 1 O I O Recursos Ordinários (Livres) 100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 48 

Órgão 

Unidade 

08 

004 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

DIVISÃO DE CADASTRO 
TOTAL ÓRGÃO 

TOTAL UNIDADE· 

676.368,00 
43.918,00 

NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE. 

OBJETIVO 

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 

0009 Gestão de Ação Social 
08.122.0009.2-070 Gestão das Atividades da Divisão de Cadastro 

3.0 00 00 00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

00615 

00616 

00617 

00618 

00619 

00620 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90.30.00.00 

000 O / 1 / 7 I O I O 

3.3.90.36.00.00 

000 O I 1 / 7 I O I O 

3 3 90 39.00 00 

000 O I 1 /7 1 O I O 

00621 

3.1.90.11.00.00 

000 O / 1 / 7 I O / O 

3.1.90.13.00.00 
000 0/1/7/0/0 

3 1 90 94 00.00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

3.3.00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.4.90.00 00.00 

4 4 90 52.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O / O 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos ordoános {Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordmános (Livres} 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordmános (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ord.oános (Lrvres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Recursos Ordmànos (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinários (Livres) 

TOTAL PIA: 25.400,00 

25.300.00 

25.000.00 

25 000,00 

19.000,00 

19.000,00 

5 000,00 
5 000,00 

1.000,00 

1 000,00 

300,00 

300,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA: 

08 
244 

0009 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Gestão de Ação Social 

PROJETO/ATIVIDADE· 08.244.0009.2-071 Apoio á Organização e Gestão do Prog. Bolsa Familia e do Cadastro Único - 
IGD PBF 

OBJETIVO· 

TOTAL P/A. 18.018,00 

3 O 00 00 00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3.90 14.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

00622 94a 940 1g1616125 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro Ún1CO - 
Portaria 113/2015 

3 3 90 30 00 00 MATERIAL DE CONSUMO 
00623 940 940 / 9 / 6 / 6 125 Bloco de Fmaooamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro Ún,co - 

Portarra 113/2015 

3.3.90.36.00.00 
00624 940 940 191616 l 25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa familia e Cadastro ún,co 

Portaria 113/2015 

00626 

3.3.90.39 00.00 
00625 940 940, g / 6 / 6 , 25 Bloco de Ftnancramento da oostac do Programa Bolsa tarruna e Cadastro Único 

Portaria 113/2015 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00 00 00 

4.4 90.52.00.00 

940 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· Pl=SSOA HSllJA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

APLICAÇÕES DIRETAS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

940 19I616125 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa família e Cadastro ÚnlCO · 
Portaria 113/2015 

14018,00 

14.018,00 

14.018,00 

1100,00 

1 100,00 

3 700,00 

3 700,00 

2.000,00 

2000,00 

7.218,00 

7.218,00 

4.000,00 

4.000.00 

4.000,00 

4.000,00 

4 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 49 

FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 

SUBFUNÇAO. 244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

PROGRAMA 0009 Gestão de Ação Social 

PROJETO/ATIVIDADE 08.244.0009.2-072 Apoio á Organização e Gestão de SUAS - IGD SUAS 

OBJETIVO 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00 00 00 

3.3.90.14.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS· CIVIL 

00627 000 O 1117101 O Recursos Ordmános {Ltvrcs) 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

00628 000 O 1117 10 1 O Recursos Ord,nános (Livres) 

3.3.90.36 00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS . PESSOA FISICA 

00629 000 011171010 Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

00630 000 O 1117 10 10 Recursos Ordinários {Livres) 

4.0 00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

00631 

4.4.90.00.00.00 

4 4 90 52 00 00 

000 O / 1 1 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA 500,00 

400.00 

400,00 

400,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100.00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100.00 

100,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 50 

Órgão 

Unidade 

09 

001 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DIRETORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE. 

1.277.100,00 

498.000,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F PADRÃO/ ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇAO 
SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

11 TRABALHO 
334 FOMENTO AO TRABALHO 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

11.334.0005.2-073 Gestão das Despesa com o Programa de desenvolvimento Econômico - 
PRODEM 

TOTAL PIA. 50.000,00 

OBJETIVO 

3 O 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.3 00 00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

50000.00 

50.000.00 

00632 

3.3.30.00 00 00 

3.3.30.41.00.00 

000 O I 1 /7 / O / 0 

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 

CONTRIBUIÇÕES 

Recursos Ordinános (Livres) 

50.000.00 

50 000,00 

50 ººº·ºº 
FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

22 INDÚSTRIA 
122 ADMINISTRAÇAO GERAL 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 
PROJETO/ATIVIDADE 22.122.0005.2-074 Gestão das Despesas da Secretaria e Deretoria de Indústria e Comércio 

OBJETIVO 

TOTAL PIA. 88.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1 00 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

86 000,00 

76 000,00 

00633 

00634 

00635 

00640 

3.1.90.00.00.00 

3 1 90 11 00 00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

3 19013.00 00 
000 0111710/0 

3 1 90 94 00 00 

000 O 1 1 /7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 
Recursos Ordmános ü.rvres) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 

Recursos Ordinários (Livres) 

3 3 00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

3390140000 

44 90000000 

4 4 90.52 00 00 

000 O 1 1 1 7 / O I O 

DIÁRIAS - CIVIL 

00636 000 O/ 1171 O 10 Recursos Ordinários (Livres) 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO 

00637 000 011/71010 Recursos Ordmáros (Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

J0638 000 01117/0/0 Recursos Ordmáoos (Livres) 

3.3.90.93.00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

00639 000 011/7/0/0 Recursos oroioaros {Ltvrcs) 

4.0 00 00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános (Livres) 

76.000,00 

61 000.00 

61 000,00 

14.000,00 
14 000,00 

1 000,00 

1 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

5 000,00 

5.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2 000,00 

1.000,00 

1 000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

2 000,00 

2.000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO 

22 INDÚSTRIA 
661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL 

PROGRAMA 0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE 22.661.0005.1-017 Contrução de Barracão Industrial 
OBJETIVO 

TOTAL PIA: 360.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00 00 00 INVESTIMENTOS 

360.000.00 

360.000,00 

00641 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.51 00 00 

000 O 1 1 1 71 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordmános (Livres) 

360.000,00 

360 000.00 

360.000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 51 

Órgão 

Unidade 

09 

002 

SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 
TOTAL ÓRGÃO: 

TOTAL UNIDADE· 

1.277.100,00 
779.100,00 

NATUREZA 

ESPECIFICAÇÃO 
CONTA FONTE F. PADRÃO I ORIG /APL/ DES / DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÔMICA 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO. 
PROGRAMA- 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 
18.541.0005.2-075 Gestão das Despesas com o COMAFEM 

3 O 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3. 1 00 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00642 

00643 

00644 

00645 

00646 

3.1.71.00.00.00 

3.1.71.70.00.00 

000 0/1/7/0/0 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3371000000 

3.3.71.70.00.00 
000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.72.00.00 00 

3.3.72.30.00.00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

3 3 72.39.00.00 

000 O 1 1 1 7 / O / O 

4 O 00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.71 00.00 00 TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

4 4.71.70.00 00 

000 O / 1 / 7 / O / O 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

Recursos Ordmános (Livros) 

TRANSFERÊNCIAS A CONSÓRCIOS PÚBLICOS MEDIANTE CONTRATO DE RATEIO 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

Recursos orcmanos (Livres) 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA A CONSÓRCIOS PÚBLICOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmános (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordmános (Livres) 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

Recursos Ordinários (Livres) 

TOTAL PIA 106.500,00 

105 000.00 

30 000.00 

30.000.00 

30 000.00 

30 000,00 

75.000,00 

15 000.00 

15.000,00 
15 000,00 

60.000,00 

30.000,00 

30 000,00 

30 000,00 

30 000,00 

1.500,00 
1.500,00 

1.500,00 

1 500,00 

1 500.00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO 

18 GESTÃO AMBIENTAL 
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

18.541.0005.2-076 Gestão das Atividades do Aterro Sanitário 

3.0 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.50.00.00 00 TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 

00647 

00648 

00649 

00650 

00651 

3.3.50.43.00 00 

000 011/7/0/0 

3 3 90 00 00 00 

3.3.90.30.00.00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

3.3.90.39 00.00 

000 O / 1 / 7 1 O I O 

4.4 90 00 00 00 

4.4.90.51.00.00 

000 O / 1 1 7 1 O I O 

4.4.90.52.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

SUBVENÇOES SOCIAIS 

Recursos orcmaros (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordmános (Lrvres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos Ordmáros (Livres) 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
APLICAÇÕES DIRETAS 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

Recursos Ordmános (Livres) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA: 130.100,00 

50.100.00 

50.100,00 

100.00 

100,00 

100,00 

50 000.00 

20.000,00 

20 000,00 

30.000.00 

30 000.00 

80 000,00 

80 000.00 
80.000,00 

30.000,00 

30.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO: 

18 GESTÃO AMBIENTAL 
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

PROGRAMA- 0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 
PROJETO/ATIVIDADE· 18.541.0005.2-077 Gestão das Despesas da Divisão de Meio Ambiente 

OBJETIVO 

TOTAL PIA· 6.400,00 

3.0 00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3 1 00 00 00 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

4.400,00 

200,00 

3. 1 .90.00.00.00 

3.1.90.11.00.00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

200,00 

100.00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul 

00652 

00653 

u0659 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

3.1901300.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

3 3 00.00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3 90.14.00 00 

4 4 .90 00.00 00 

4.4.90.52.00 00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

Recursos oromaros (Livres) 

CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

Recursos Ordinanos (Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS· CIVIL 
00654 000 011/7/010 Recursos Ordioános (Livres) 

3 3 90.30.00 00 MATERIAL DE CONSUMO 

00655 000 O 1117 /OI O Recursos Ordmános (Livres) 

3.3.90.33.00 00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

00656 000 O 111710 / O Recursos Ordinários {Livres) 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA 

00657 000 O 11171 O/ O Recursos Ordinános {Livres) 

3 3 90 93 00 00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
00658 000 O 1117 'º I O Recursos Ordmános (Livres) 

4.0.00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 
4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinános (Livres) 

Página: 52 

100,00 

100,00 

100.00 

4.200.00 

4.200.00 

100.00 

100.00 

1 000,00 

1 000,00 

100,00 

100,00 

2.000,00 

2.000,00 

1 000.00 
1.000,00 

2.000,00 
2.000,00 

2 000,00 

2.000,00 

2 000,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

PROJETO/ATIVIDADE 

OBJETIVO 

20 AGRICULTURA 
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

0004 Programa de Fortalecimento a Produção Rural 
20.608.0004.1-018 Conv. MAPA 901449/2020 - Aq. de Máq e Equip. Agrícola TOTAL PIA 425.000,00 

3.0 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3 3 00 00 00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

5.000,00 

5 000,00 

3.3.90.00.00 00 

3 3 90.93.00 00 

APLICAÇÕES DIRETAS 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

5.000,00 

5 000,00 

00660 

00661 

00662 

794 1006 112 / 99 / 1 / 2 

4.0.00.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4 90.00.00 00 

4.4.90.52.00.00 

000 O I 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

794 1006 / 12 / 99 / 1 / 2 

Conv. MAPA 901449/2020 - Aq. de Maq e Equip Agrícolas 

Recursos Ordmános (Livres) 

Conv. MAPA 901449/2020 - Aq. de Maq e Equ,p. Agrícolas 

5.000,00 

420.000,00 

420.000,00 

420 000,00 

420.000,00 

38 000,00 

382.000,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

20 AGRICULTURA 
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

0004 Programa de Fortalecimento a Produção Rural 
PROJETO/ATIVIDADE 20.608.0004.1-019 Aquisição de Trator Agrícola e lmplementos 

OBJETIVO 

TOTAL PIA 10.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 
4.4 00.00 00.00 INVESTIMENTOS 

10 000,00 

10 000,00 

00663 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90 52.00.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordinános (Livres) 

10 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

FUNÇÃO: 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO: 

20 AGRICULTURA 
608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 

0004 Programa de Fortalecimento a Produção Rural 
20.608 0004.2-078 Gestão das Atividades da Agricultura TOTAL P/A: 24.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3 3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

22.000,00 

22.000,00 

22.000,00 

00664 

00665 

00666 

3.3.90.30.00.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

3.3.90.36.00.00 

000 01117/010 

3.3.90.39.00.00 

000 011/7/0/0 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ord.náncs (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

Recursos Ordinários (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordmáncs (Livres) 

10 000,00 

10 000,00 

2 000,00 

2.000,00 

10 000,00 

10 000,00 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 53 

4.0.00 00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
2 ººº·ºº 
2.000,00 

00667 

4.4.90.00.00.00 
4.4 90 52.00 00 

000 0/11710/0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános {Livres) 

2.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

FUNÇAO: 

SUBFUNÇAO: 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO: 

20 AGRICULTURA 

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUARIA 
0004 Programa de Fortalecimento a Produção Rural 

20.608.0004.2-079 Assistência Financeira ao IDR 

3.0 00.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00 00 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

00668 

00669 

00670 

00671 

00672 

00673 

3 1.90.00.00.00 

3.1.90.11.00.00 

000 0 I 1 / 7 / 0 1 0 

APLICAÇÕES DIRETAS 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Recursos Ordmános (Livres) 

3 1 91 00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.30.00.00.00 

3330410000 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3 3.90.00.00 00 

3.3.90.30.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

3.3.90.39.00.00 

000 O 1 1 / 7 / O / O 

Recursos ordmàros (Livres) 

3.3.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL 

CONTRIBUIÇÕES 

Recursos Ordmárjos {Livres) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

MATERIAL DE CONSUMO 

Recursos Ordinanos (Livres) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Recursos Ordmános (Livres) 

3 3.90 40 0000 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA 

000 O / 1 1 7 1 O I O Recursos Ordmános (Livres) 

TOTAL PIA: 37.100,00 

37.100,00 

26.000,00 
22.000,00 

22.000,00 

22 000,00 

4.000.00 

4.000,00 

4 000,00 

11.100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

11.000,00 

4.000,00 

4 000,00 

4.000,00 

4 000,00 

3 000.00 

3 000,00 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

26 TRANSPORTE 
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE 26.782.0005.1-020 Aquisição de Caminhão Caçamba, Pipa e Poliguindaste 
OBJETIVO 

TOTAL PIA: 10.000,00 

4 O 00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 
4.4.90 00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 

10.000,00 

10 000.00 

10.000.00 

00674 

4.4.90.52 00 00 

000 0/1171010 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmároe (Livres) 

10.000,00 

10 000,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÀO 
PROGRAMA· 

26 TRANSPORTE 
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE 26.782.0005.1-021 Aquisição de Máquinas e Equipamentos Diversos 

OBJETIVO: 

TOTAL PIA: 10.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4.00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

10.000,00 

10 000.00 

00675 

4 4 90 00 00 00 

4.4.90.52.00.00 

000 O 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos ordmaros (Livres) 

10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÃO: 
PROGRAMA: 

26 TRANSPORTE 
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 

PROJETO/ATIVIDADE· 26.782.0005.1-022 Aquisição de Pá Carregadeira 

OBJETIVO 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4 4 00 00 00 00 INVESTIMENTOS 

TOTAL PIA· 10.000,00 

10.000,00 

10.000,00 

00676 

4.4.90.00.00.00 

4.4.90.52.00.00 

000 O 1 1 17 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos Ordmános {Livres) 

10.000,00 

10.000,00 
10 000,00 



• 
QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA Exercício 2022 

Unidade gestora: Prefeitura Municipal de ltauna do Sul Página: 54 

FUNÇÃO 

SUBFUNÇÀO: 

26 TRANSPORTE 
782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 

PROGRAMA: 0005 Estruturação e Administração do Patrimônio Público 
PROJETO/ATIVIDADE. 26.782.0005.1-023 Aquisição de Escavadeira 

OBJETIVO: 
TOTAL PIA: 10.000,00 

4.0.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4 00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4.90 00 00 00 APLICAÇÕES DIRETAS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

10 000,00 

10.000,00 

10.000,00 

10 000,00 
00677 000 0111710/0 Recursos Ordmános (Livres) 10.000,00 

G~ 
CRCIPR - 060 735 O ' 

CONTADORA 

C,t0Afu1 ).([>1/ ~ 
~~~sfu~ÓIS 

PREFEITO MUNICIPAL 

TOTAL GERAL: 20.448.912,68 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

Unidade gestora: Fundo de Previdência Municipal de ltaúna do Sul 

Exercício 2022 

Página: 1 

Órgão 

Unidade 
10 

001 

FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL 
FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL - FUNPREMISUL 

TOTAL ÓRGÃO. 

TOTAL UNIDADE· 

2.416.000,00 

2.416.000,00 

NATUREZA 
ESPECIFICAÇÃO 

CONTA FONTE F PADRÃO I ORIG /APL/ DES I DET 

RECURSO DESDOBRAMENTO ELEMENTO CATEGORIA 
ECONÓMICA 

FUNÇÃO· 

SUBFUNÇÃO· 
PROGRAMA. 

PROJETO/ATIVIDADE: 

OBJETIVO: 

09 PREVID~NCIA SOCIAL 
272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

0013 Previdência Social a Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas ao RPPS 

09.272.0013.2-080 Gestão das Atividades com a Manutenção do FUNPREMISUL TOTAL PIA 311.000,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

296.000,00 

95.000,00 

3.1 .90 00.00.00 

3.1.90.11.00.00 

00001 001 11117 1 OI O Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

3.1.91.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS, FUNDOS E 
ENTIDADES INTEGRANTES DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

J0002 

00003 001 111171010 

3.3.90.30.00.00 

00004 001 1/1/71010 

3.3.90 33.00.00 

00005 001 11117101 O 

3.3.90 36 00 00 

00006 001 11117 1 OI O 

3 3.90 39.00.00 

00007 001 1 11 171 OI O 

3.3.90 93.00.00 

00008 001 11 11 71 O 10 

00009 

3.1.91 13 oo.oo 
001 1 1 1 171 O I O 

3.3.00 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3 3 90 00 00 00 

3.3.90.14.00.00 

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

Recursos do Tesouro (Descentrahzados) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Recursos do Tesouro (Descentrauzados) 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

4.0.00 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4 4 90 00.00 00 APLICAÇÓES DIRETAS 

4.4.90.52.00.00 

001 1 1 1 1 7 1 O I O 

APLICAÇÕES DIRETAS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

APLICAÇÕES DIRETAS 

DIÁRIAS - CIVIL 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

MATERIAL DE CONSUMO 
Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Recursos do Tesouro (Descentralizados) 

85 000.00 

85 000.00 

85.000,00 

10.000,00 

10 000.00 

10 000,00 

201 000.00 

201 000.00 

3 000,00 

3 000,00 

20.000,00 

20 000,00 

3.000,00 

3.000,00 

20.000.00 
20.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

15.000.00 

15 000.00 

15 000,00 

15.000.00 

15.000,00 

FUNÇÃO. 

SUBFUNÇÃO: 

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL 

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 

PROGRAMA 0013 Previdência Social a Servidores Ativos, Inativos e Pensionistas ao RPPS 

PROJETO/ATIVIDADE: 09.272.0013.2-081 Gestão das Despesas com Inativos e Pensionistas 

OBJETIVO· 

TOTAL P/A: 2.080.840,00 

3.0.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 
3.1.00 00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.1.90 00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 
3.19001.00 00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS DOS 

MILITARES 

2 080 840,00 

2.040.840,00 

2 040.840.00 

1 945 840,00 

00010 

00011 

00012 

040 40 1 8 1 3 1 O I O 

3.1.90 03.00.00 

040 40 1 8 / 3 1 O I O 

Regime Própr,o de Prev1dênc1a Social - RPPS 

PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 

Regime Pró pro de Prevdãnca Social - RPPS 

3.3.00.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.00.00.00 

3.3 90 0B 00 00 

040 40 1 8 1 3 / O / O 

APLICAÇÕES DIRETAS 
OUTROS BENHÍCIOS ASSISlE:NCIAIS DO SERVIDOR E: DO MILITAR 

Regime Própr,o de Prevjdêncta Social - RPPS 

1.945 840.00 

95 000,00 

95.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40.000,00 

40 000.00 

FUNÇAO· 

SUBFUNÇÃO: 

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

997 RESERVA DO RPPS 
PROGRAMA: 0014 Reserva de Contingência - FUNPREMISUL 

PROJETO/ATIVIDADE: 99.997.0014 9-082 Reserva de Contingência - FUNPREMISUL 
OBJETIVO· 

TOTAL PIA: 24.160100 



QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA 

~- 
"-"'-" Unidade gestora: Fundo de Previdência Municipal de ltaúna do Sul 

Exercício 2022 

Página: 2 

9.0.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9.9.00.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

9 9.99.00.00 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

24.160,00 

24.160,00 

24 160,00 

00013 

\l \l 99 99 00.00 

999 999 1 1 / 99 / O I O 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Reservas de Cont,ngênc,as 
24 160,00 

24 160,00 

Gi~ 
CRC/PR - 060.735 O 
íONTADORA 

C,1,,;:Mjsw~ 
{iú_;~ JÔSÉ DE GO 

PREFEITO MUNICIPAL 1, 

TOTAL GERAL. 2.416 000,00 


